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A los socios de 2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA, SL:

De acuerdo con el articulo 49 del cddigo de Comercio hemos realizado la verificacion, con el
alcance de seguridad limitada, del Estado de Informacion No financiera consolidado, adjunto (en
adelante EINF) correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de diciembre de 2022 de 2000
HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA, SL y sociedades dependientes (en adelante el Grupo) que
forma parte del Informe de Gestion del Grupo.

El contenido del EINF incluye informacién adicional a la requerida por la normativa mercantil
vigente en materia de informacion no financiera que no ha sido objeto de nuestro trabajo de
verificacion. En este sentido, nuestro trabajo se ha limitado exclusivamente a la verificacion de la
informacion identificada en la tabla contenida en el Anexo 1 del EINF adjunto.

La formulacién del EINF incluido en el Informe de Gestién del Grupo, asf como el contenido del
mismo es responsabilidad de los administradores de 2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA,
SL. Fl EINF se ha preparado de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil
vigente y siguiendo los criterios de los Sustainability Rporting Standards de Global Reporting
Initiative (estdndares GRI) seleccionados, asi como aqguellos otros criterios descritos de acuerdo
a lo mencionado para cada materia en la tabla que contiene el Anexo I del citado Estado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacién y el mantenimiento del control
interno que se considere necesario para permitir que el EINF esté libre de incorreccién material,
debida a fraude o error.

Los Administradores del Grupo son también responsables de definir, implantar, adaptar y
mantener los sistemas de gestién de los que se obtiene la informacion necesaria para la
preparacion del EINF.

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos del Codigo de
Etica para Profesionales de la Contabilidad emitido por el Consejo de Normas Internacionales de
Etica para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que estd basado en
los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia profesionales,
confidencialidad y comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica la Norma Internacional de Control de Calidad 1 (NICC 1) y mantiene, en
consecuencia, un sistema global de control de calidad que incluye politicas y procedimientos
documentados relativos al cumplimiento de requerimientos de ética, normas profesionales y
disposiciones legales y reglamentarias aplicables.

El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de Informacion
no Financiera y, especificamente, en informacién de desempefio econdmico, social y
¢ medioambiental.

,A/)'J ntea

. Mallorca 260, 08008 Barcelona AUDITORIA | ASSURANCE
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Nuestra responsabilidad es expresar nuestras conclusiones en un informe de verificacidn
independiente de seguridad limitada basandonos en el trabajo realizado. Hemos llevado a cabo
nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Encargos
de Aseguramiento 3000 Revisada, en vigor, “Encargos de Aseguramiento distintos de la Auditoria
o de la Revisidon de Informacion Financiera Historica (NIEA3000 Revisada) emitida por el Consejo
de Normas Internacionales de Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la Federacién Internacional
de Contadores (IFAC) y con la Guia de Actuacidén sobre encargos de verificacion del Estado de
Informacion No financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espafia.

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su naturaleza y
momento de realizacion y tienen una menor extension, que los realizados en un trabajo de
seguridad razonable y, por lo tanto, la seguridad gue se obtiene es sustancialmente menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacién de preguntas a la Direccidén, asf como a las
diversas unidades de 2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA, SL que han participado en la
elaboraciéon del EINF, en la revisién de los procesos para recopilar y validar la informacion
presentada en el EINF y en la aplicacién de ciertos procedimientos analiticos y pruebas de revision
por muestro que se describen a continuacién:

Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las politicas y los
enfoques de gestién aplicados, los principales riesgos relacionados con esas cuestiones y
obtener [a informacion necesaria para la revisidén externa.

Analisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio

2022 en funcién del andlisis de materialidad realizado por el Grupo y descrito en el apartado
uno y dos del EINF considerando contenidos requeridos en la normativa mercantil en vigor.

Andlisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF del ejercicio
2022.

Revisién de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de gestion
aplicados en relacién a los aspectos materiales presentados en el EINF del ejercicio 2022.

Comprobacién, mediante pruebas, en base a la seleccidn de una muestra, de la informacién
relativa a los contenidos incluidos en el EINF del ejercicio 2022 y su adecuada compilacién a
partir de los datos suministrados por las fuentes de informacion.

Obtencién de una carta de manifestaciones de los Administradores y Direccién.

Basdndonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacion y en las evidencias que
hemos obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que el EINF
del Grupo 2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA, SL, correspondiente al ejercicio anual
finalizado el 31 de diciembre de 2022 no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos,
de acuerdo con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios
de los estandares GRI seleccionados, asi como aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo
mencionado para cada materia en la tabla que se adjunta, como Anexo I al Estado de Informacion
no Financiera.

Jﬂtea 2
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Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa
mercantil vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propdsitos y
jurisdicciones.

AUREN ALINTTARES SP, S.L» ‘
Ins.iita en el ICICE Nim. 11,8 ‘

vsessasssescsasesretasnaans
Segell distintiu d‘altres actuacions

Ma Eugénia Bailach Aspu

12 de mayo de 2023
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El-con‘t'enjd‘o'de este Estado de Informacion no ' . "= TFINF, L SEok
integrante del Informe de Gestién Consolidado del <. ~0 =~ 2.+ v o~
ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2022, y se - o e

de aprobacnon dep05|to y- publicacién queel Informe de. Gesuon

v

i. .

-En 2018 se publicé la Ley 1172018, de 28 de diciembre, por la que se mod/f/ca el

'Cod/go de Comercio, el texto refundido de la Ley de Soc1edades de Capital,
.aprobado por el Real’ Decreto Legislativo 1/2010 de 2 de ]ul/o, y la Ley 22/2015,

de 20 de julio, de Audltorla de Cuentas, en materia de informacién no financiera
. dlverS/dad ‘con el Ob_]etIVO de identificar riesgos para mejorar la sostenlbllldad"

'y aumentar la conflanza de Ios inversores, los consumidores y la soc1edad en
general incrementando la divulgacién de mformaCIon no ﬂnanmera como
. pueden ser los factores somales y medloamblentales '

~

Por con5|gUIente el Grupo ha elaborado un estado de mformacnon no- ﬁnanmera :

con. el fin de dar a conocer: aspectos relevantes sobre cuestiones amblentales
- sociales y relatlvas al personal y. relativos a los derechos’ humanos la lucha
contra la corrupuonv y el soborno, y sobre la sociedad, -de Aforma adecuada y
significativa al desarrollo- de la actividad de nuestras. distintas empresas. Se
aportan indicadores clave sobre aquellos aspectos que se consideran

-significativos dada la actividad del Grupo, y en relacién a Ios |mpactos que- :

pretenden ser controlados corregldoso meJorados oL

I
v

"Tomando como ‘marco de referenma la Gula para la elaboramon de memorlas de
sostenibilidad de Global Reporting - In/t/at/ve (Estandares GRI), se -

confeccionado el presente documento; en ‘cuyos apartados se aporta’ mformac.un :

.. del Grupo en relacion a cada cuestlon establecida por la ley, a partir de Ias
polltlcas del Grupo, |nd|cadores y relevanC|a segun la, aCtIVldad de la companla. ‘

'
L

N

El EINF se ha basado en un estudio previo,del anélisis de contexto del grupo

.empresarial,. de lo$ riesgos vinculados a los procesos de la organlzamon, asi
- como de las nece5|dades y expectativas de las partes interesadas, como son la
sociedad, la administracién, proveedores y clientes, las personas trabaJadoras
vecmdarlo y prop|edad (socms y/o acc10n|stas) ] o .

[_:'stvado‘ de informacién no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. . 3
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Relevancia para Jas partas interesadas -~ '

ADIIDA : '
Sinmpre 2022

\

A partir de dicho estudio, se han determinado los aspectos que son- materiales
los cuales se indican en la matriz de materlalldad (ver grafico 1). Ademas de

aspectos - considerados primordiales para alcanzar los objetives del Grupo, tales
como la calidad, seguridad vy competltIVIdad “del producto, .es esencial el

cumplimiento de las especxﬂcaCIones de los clientes y los requerlmlentos de la’

legislacién (seguridad alimentaria, "prevencién de riesgos laborales 'y medio

amblente), asi como garantizar la- igualdad de oportunidades para todas: las .

personas trabaJadoras sl pues, se. desprenden otras cuestlones lmportantes
para la consecucién de las metas del Grupo, la satisfaccién del cliente y de los

grupos de. interés en general, como son la gestién. energetlca y. de recursos. ,

(agua, materias prlmas, etc. ), asi como la gestién de la cadena de<sum|n|stro
herramlentas que sirven a la vez para el control'y la meJora contmua.

~

A contmuamon se muestra la. matrlz de materlalldad resultante con5|derando la

relevancia de dichos aspectos tanto por el Grupo- como por las mteresadas.

N
. '

Gréfic_o 1. Matfiz de materialidad

i WOl foilits devesead Fosbns diwad FoTtimmstsa WiarFicrbe qurarcrt -

Seguridad Alimentaria ‘ . Cilidad y Segurldad del pradueto
C ¥ G setidn Frarcitiea. qesﬂén dél anuav Emlslones GHG

‘

- T - . 1 .an T
¢ L fecwonden. . ) Co .petn 4 “d. producto ‘
Eficlencia abastocimiento materlas primas - Innoveclén, disefio y gestlén del delo de vida del producto '

Estado de ihforhjacién no financiera —~ 2000 Holding Farinera Viléfraanina, S.L. ’ 4
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harinero (harlnas y sémolas) cabe dlstlngwr dent|o de la materla prlmera entre o

-GRUPO o
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trigo bIandoytrlgo duro o o . _ B

Trlgo blando

(n)

o

. Sector agrario productor de trigo. blando panlﬂcable

- Sector comercializador de trigo blando panlﬂcable almacemstas, cooperatlvas
‘de prlmer y segundo grado e importadores, en.su caso.
. Sector de primera transformacién: industria harinéra.
.Sectores de segunda transformacmn pan trad|C|onal pan de molde masas
- congeladas, bollerfa y pastelerla industrial y trad|c10na| galletas etc.

Distribucién minorista:  establecimientos de la gran dlstrlbucmn y pequeno

_comercio, lnclwdas las panaderfas.

'

En cuanto a la cadena de producuon de trlgo duro sémola v pasta esta

comparte unas primeras. fases similares -a la cadena de trigo pienao y 1. arinas,.
. pero con la diferencia que.la produccmn de trigo blando en Espana es deficitaria, -

debiendo acudir a la |mportaC|on. En ocasmnes, también se recurre. a la

importacion de trigo duro buscaﬁdo calldades no existentes en eI amblto'

nacnonal por ejemplo. - S

.o

o

» A . . . y

Trlgodur_‘,A

Sector agrarlo productor de trlgo duro

Sector comerCIallzador de tr|go duro: almacemstas cooperatlvas de prlmer y‘

segundo grado, comercio internacional. , - o
Sector de primera transformacmn' industria semolera
Sector de segunda transformacion: produccmn de pastas.

Distribucién - mlnorlsta establec1m|entos de. Ia gran dIStl"IbUCIOI‘\ y peduefio
‘comercio. :

i

EI Grupo, Ilderado por Ia compafija 2000 Holding Farlnera V|lafranqu|na o.l
sitla dentro de la cadena en el sector de primera transformacién en el caso. de la
produccién. de harina de trigo blando y sémola de trigo duro, y también en el de

la segunda transformacién en el caso de.produccién de pasta. El Grupo se -

afianza en un sector donde, en general, sigue la tendencia de cierre paulatino de
pequefias empresas, ya sea por obsolescencia técnica o por cambio generamonal
sm afectar S|gn|f|cat|vamente al conJunto de dIChO sector..

Estado de informacién no financiera — 2000 -Holding Farinera Vilafranquina, S.L.." 5
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El Grupo,' \édemés‘ de la éo'ciedéd holding y- tenedora de las acciones antes .

menc:lonada, esta |ntegrado por seis sociedades (despues de la extincién de lIa

empresa Oromas France, S.A.S.), ocho centros de produccion y un conJunto de. ‘
naves logisticas.. La sede central se ublca en Avda. de Barcelona, 119, 08720
Vllafranca del Penedes - :

)

Las empresas.del Grupo y los centros de produccién son los siguientes:

Tabla 1. E:mpreéas y centros de pr'oducciéh del Grupo, - '

’ Hariﬁera Vilafranquina, S.A. o ‘ Sta. Margarida i Els Monjos / AréVaib_/’ Cédiz ' ¢
H,arinera del Pisuerga, S.A.U." _ A Nogales de Pisuerga
Gurfa, SA. - | ; D Biurrun-Campanas . .
La Préferida, S.A. .' | - N © . Bellpuig . .
Oromas,,S.AA; T - : . Za:ragoza / Puerto Real
Oromas Fra'nce,' S.A.S. (*) S . . " N/A
! “Cabezuela Logistica, S.L." B s Puerto Real -
‘Nota: 'O'romas, S.A.' también tiene centros de envasado en Sta. Margér/da I Els.
Monjos, Arévalo'y Cadiz (envasa en paquetes de pequefio formato la harina que le
-suministra Harinera Vllafranquma, con destino al consumo domest/co ).
( *) Soc1edad llqu1dada a partlr de Ia fecha 20/12/2022 . RS

[

El Grupo esta espemallzado en la fabrlcacmn de harmas y sémolas de trigo
y pasta, asi eomo salvado de trlgo, que. comerCIallza mayorltarlamente a

grandes clientes, los cuales utilizan la harina o la sémola como materia prima

para fabricar el producto destinado al consumldor final, y en el caso de la pasta

-

" - e al (‘mnn <a define "“como un
SevBuTel ST Tl So S, - ey L e Tl p - D G
trigo y pasta como1esultado del proceso de fabricacionxl.

.

competitivos, fundamentado en la alta confianza que los clientes: depositan en el

- Grupo, fruto de la experiencia en el sector, la calidad de los productos una

garahtia de seguridad allmentarla y la mnovacmn constante

Estado de informacidn no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafrah‘qdina, S.L. , ¥
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Asi pues en dIChO contexto de |nnovaC|on y mejora continua, en 2022 se ha
consolidado la linea” de negocno para la fabricacion de las harinas

denominadas de “grano éntero” o “|ntegrales” En las |nstaIaC|ones de La
' Prefenda -en Bellpuig- (Llelda), y a partlr del ‘trigo selecuonado minuciosamente

por. los especialistas y- suministrado. directamente a dicha pIanta, se conS|gue
mantener y conservar todas las partes del - grano (endospermo, salvado y

- germen) en la harina final, sin que se trate de harinas reconstituidas. El nroducto

obtenido es una harina de trigo i00% m‘tegral certlflcada con la garantuia

de calidad VY autentlmdad del Grupo. Tras las inversionés reallzadas en 2019‘ |
(mcorporacmn de modlﬂcacmnes tecnlcas en las lineas de - produccién para’

-.~ .= 'a produccién de harinas de grano entero), la campafia ‘de

‘ |nformaC|on y dlvulgamon lanzada en 2020, cabe destacar la evolucnon de forma
‘continua y estable de la comercializacién de este.tipo dé harinas a través de las -

distintas ‘empresas del Grupo (crecimiento de un 30% del volumen de ventas de

-este tipo de harinas en 2021, y del 14% en el 2022, ambos en comparacién con

sus-afios precedentes), alcanzando una ocupacion de la capacidad de produccxon
superior al 70% (2022). En este sentido el Grupo preve un contexto favorable en

~cuanto al futuro de esta gama de harinas, pues.son cada vez mas conocidas y
- apreciadas por el mercado, ademas de verse favorecidas por el hecho de aue los
‘consumidores conocen. las condxcnones que deben de reunir, segun la nor..... «a,
para que puedan ser catalogadas y comercializadas como .auténticas harlnas 100

% inteégrales. Se constata tamblen un incremento del interés del consumldor por

. las pastas. alimenticias lntegrales las .cuales son elaboradas y producidas en las |
plantas de Oromas. Atendiendo a esta demanda en'la prlnC|paI fabrica semolera ‘
B del Grupo -se han reallzado nuevas inversiones y una remodeIaCIon de ‘las

"lnstaIaCIones para suministrar dlferentes sémolas a Oromas, . que le permitirén
‘optimizar el proceso de elaboracién de dlchas pastas mtegrales y que le

faC|I|taran producw una mayor diversidad de producto aJustandose exactamente

‘a las distintas especmcacmnes tecmcas soI|c1tadas por cada uno de los cllentes

~

Por otro lado, él ehtorno'de‘ mercado‘ en el que el Grupo d‘ésarro[la su' actividad .-

esta estrechamente correlamonado con la produccmn de la materla prima que, a

suvez, depende de cada cosecha anual y, en definitiva, depende principalmente
de la cllmatologla de las zonas productoras. En el proceso de adquisicion del trigo
en los mercados de abasteCImlento, tiene un peso importante el coste de su

transporte y, por tanto, la distancia y. el medio que se utlllce Entre los costes de

los aprOVISlonamlentos por encima de todos’ destaca el de la materia prima

(trlgo) Este presenta dos tipologias; el trigo duro (para sémola, y esta para
pasta, couscous, etc.), del cual Espana suele ser excedentarla y el trigo blando -

(para harinas, y estas para pan, bolleria, rep0ster|a galletas, etc.), del cual es
deficitaria, siendo necesario acudir al mercado(mternaCIonaI para su adquisicion.

o

‘Estado de informacién no financiera -~ 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. 7
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-productoras de sémolas. En cuanUIer caso, el Grupo apllca una politica de

;especn‘lcacmnes tecmcas del producto que son deseadas.

'Firialmente la situaci‘én'extraordinaria que se inicié en 2020 como’ consecuencia

GRUPQ.

El ltrigo blando es un producto commodify gue cotiza en los mercados de futuros

internacﬁionales'(Paris' Chicago, ...) permitiendo la ¢obertura de riesgos, pero no
es asf para el trigo duro, dificultando la gestion del riesgo para las empresas

compras tendente & . : r - ~r 1. ~*+ratos

de venta de los producwg fin.les que _onilevan sumuistros a semanas yso-

meses vista, con la compra coordinada y correIaCIonada de la materia prlma
necesarla para elaborar tales compromlsos de’ venta ‘

El Grupo lmplementa dlferentes estrategias para la aefensa de Ia compet|t|V|dad ‘
y la sostenibilidad de sus productos en el mercado, por una parte, reforzando y. .

Diciembre 2022

dotando de recursos” al departamento de compras y, por otra, introduciendo .

versatilidad y flexibilidad para la obtencién' de “un producto final diferenciado, -
- segln las espeuﬂcacnones soI|C|tadas por cada cliente. Para ello se innova en

procesos ‘productivos de mezclado. - segun las caracteristicas finales y las

1
L

de la pandemia mundial por ‘Covid-19, que perduré durante 2021 y 2022,
reclamé una espemal atencién’ ‘por parte de toda la Organizacién y pospuso
durante algunos meses el estudio y.la concrecién de los nuevos proyectos. de
inversién. Sin embargo la estrategia-del Grupo se ha focallzado en alcanzar el
mayor grado de proteccion posible frente a la Covid-19, tanto para las personas

. trabajadoras propias como para las terceras con las cuales tenemos algtn tipo de
relacién, logrando asi seguir trabajando sin graves afectacmnes, con un nivel de
actividad muy aceptable, teniendo en cuenta las C|rcunstanC|as y sin problemas

de relieve en toda la cadena de suministro; ni en cuanto al aprowsnonam|ent0 ni
en la dlstrlbucmn de nuestros productos

,En este sentido, y evaluando. todo lo- acontemdo a lo largo del afio 2022 el Grupo L
" no ha tenido problemas de aprOV|S|onam|ento .de - materia prima y otros.

compongntes ni de sumlnlstro de producto ‘como tampoco afectaciones

. '~=-~dac.del incremento de los precios de la energia. A la vista del
- wer o - S+ TAIY Cqia alterd -
T ' \'ﬁll._ Z £ B r \.u [OTa K14 an e

trigc, nay. que destacar la capaudad ge adaptamon ael urupo que, gracias a las |

estrategias y a las decisiones de compra adoptadas en su.dia, en cuanto al

" aprovisionamiento de: ma’cerla prima, al de otros insumos (envases y embalajes,

por eJempIo), y también en relacién a los sumlnlstros energet|cos no ‘ha sufrldo
afectacmnes relevantes ante. este grave suceso.

'
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A su vez todo ello ha permitido seguir sumlnlstrando a Ios cllentes ‘con absoluta
- "Had la cual era una prlorldad para las companlas deI Grupo, mas
STt Ll T T oontecimientos y las C|rcunstanC|as | ’

!

- v - A ) —

n.ejora ae ia competitiviaad, *anto ae sus procesos, COMO ae SUS proauctos y
también, y muy especialmente enfarado al cuidado de las personas, como activo
~ fundamental que son para el Giupo. ‘_ _ R

? . N . Y

'
‘

Es interés del gobierno corporativo implemeéntar politicas tendéntes a fomentar la

‘colaboracién con’'los grupos de interéds, asi como establecer las medidas
necesarias para la ‘deteccién y- prevenciéon de los distintos riesgos de negocio,
respetando los valores medioambientales y fornentando los - valores sociales,
ademas de part|c1par actlvamente en algunas |n|c1at|vas de este tlpO “

La polltlca de empresa ‘establece el marco global de actuacion deI Grupo para
cumplir con los compromisos adqumdos con los cllentes la soc1edad el medio
‘ambiente, la seguridad y la salud, vy la igualdad, asi como para gestionar los
riesgos derivados de su. ac’uvndad A -continuacién, se resumen, los diferentes .
dmbitos en los que se focallzan los esfuerzos del Grupo, y que quedan plasmados ‘
en dicha polltlca' . . -

- Generar valor a los negocios, buscando la competitividad, el equilibrio y la
solidez ﬁnanciera a través de‘ politicas reSpOnsabIes y so‘stenibles.;

.—  Sat|sfacer fos reqU|S|tos de Ios clientes, asi como los Iegales reglamentarlos y
de estédndares de calidad (BRC, ISO 14001, ISO 45001 GMP+ Halal, Kosher

c ) 1
bt vt L] . - N

- 'Promover la cultura de la calidad y la meJora continua en los productos y Ios
- servicios del Grupo como tamhlen en los procesos y las condiciones de
trabaJo '

- Asegurar el cun,.' "7 g€ 08 ITLOS L L LGw.18G T 1 Ll@8die 2T 0Ce.
~ los procesos y productos, garantlzando el summlstro de productos seguros,
legales v. autentlcos J ~

- Defender la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres en el trabajo
y la no discriminacién, promoviendo la participacidn de las personas, asi como
su formacién y cualificacién profesional, priorizando la promocién interna.

Estado de informacién no financiera ~ 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. ' 9
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n-nvenir v-mitiaar la contaminacion, a través de los programas ambientales.

Py e TSR adL LT T AT T s guienBa, 7oL e
ONGL - Bar Tmaei s sopre | - el . 198 nasgus y 23S ol tninages Lot

- -

En .conclusidn, a partir'della activa 'participacié‘n de todas las personas que
forman parte del Grupo se pretende alcanzar la maX|ma satisfaccion de los
cllentes cumpllendo con los propios compromlsos del Grupo, garantlzando la
supervivencia como Orgamzaaon, a través del Iogro de los objetlvos, y
‘siempre tratando de consegwr la excelenma empresarlal

'En referenCIa a Ios rlesgos que tlene que prevenir o gestlonar el Grupo estos
pueden ser de muy dlstlnta .indole, prevaleuendo los relacionados con. los.
productos allmentlcms gue se fabrlcan "En ‘el dmbito  de dichos riesgos, se
establecen planes de’ Food Defense, asi como un Plan de ActuaC|on de Alerta
Sanltarla ' ’

. Tal'y como ya se ha comentado, Ia"'pandemia por COVID-19 se ha prelongadoven_
parte hasta 2022, por.lo que se ha seguido con el cumplimiento de las pautas-y

~ recomendaciones formuladas por las autofidades sanitarias y. por el Servicio de

Prevencién. A través del 'Compendio,-de, medidas implementadas, tanto
organizativas comio de prevencién sanitaria, de limpieza y de higiene, en todas
- las empresas y centros del Grupo, el objetivo no ha sido otro que el de reforzar
la proteccién de las personas- en todos los ambltos -de trabajo, asi como
minimizar los riesgos frente a cualquier eventual escenario- de.exposicién, si bien
dichas medidas se han ido flexibilizando y adaptando en. funcién de la evquC|on '
_de la pahdemia, a medida que la sntuacnon sanltarla y las C|rcunstanC|as han ido

N

cambiando. ‘ L]

En-otro tIpO de riesgos, ‘e aquellos relacnonados con el med|o amblente y su -
. conservacion, el Grupo prima el transporte por ferrocarril frente al transporte por
carretera (en Arévalo y en Sta. Margarida i Els Monjos, dond,e en su dia‘se
invirtié en la construccién de apartaderos y-derivaciones particulares que enlazan
con la red ferroviaria general), y cuando no es posible el fe. - . - 17
camiones de ‘gran tonelaje (traslados de Puerto Real a Zaragoza), y con
fomento del sumlmstro de producto a grariel (camlones C|sterna) antes que en un -
- - : ~t ~=ng tiene muy asumido el concepto, de
economia C|rcular destmando a consumo animal el subproducto que no se
comercializa para consumo humano, o con la recogida de pasta allmentlma no
apta para el consumo humano, pero si para el consumo anlmal

TR
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Un riesgo importante en el sector de las harineras es el hecho de que el mercado
de abastecimiento nacional es deficitario a nivel de suministros de materia prima
(trigo blando), es decir, la produccién nacional de este cereal no cubre el
consumo existente en el pals tal y como se ha mencionado anteriormente. De

“este modo, ‘tanto &l Grupo.como las. compafifas competldoras, se ven forzadas a
‘recurrlr hasta cubrir las neceS|dades, a las lmportaC|ones de trlgo

!

"En este sentldo, la estrategla ‘del Grupo se basa en las compras - gIobaIes, en

distintos y cambiantes origenes segln los afios, en funcién de la calidad, las
cosechas y la cantidad necesaria en cada momento, deblendose conSIderar los
precios de materna prima-’ y Ios costes de transporte Precios y costes varlan y

~ estos Gltimos. pueden verse afectados por una. eVentuaI subida de precios de

combustibles fésiles, como consecuencia de la S|tuaC|on de emergenma cllmatlcal
actual. S o

[N

Con el fin de ‘gestionar y prevenir dichbs riesgos, - el Grupo‘diSpo'ne de las

-certlflcamones ISO 45001 (Sistemas de gestion de Seguridad y Salud Laboral) e

ISO . 14001 (Sistemas de Gestion Amblental) y es consciente de los riesgos

ambientales que supone su actividad, ‘asi como en el dmbito de la’seguridad del - -

producto, dotdndose de certnﬂcamones con normas de Seguridad Alimentaria
como son la BRC (estandar de la British Retail Consort/um) o IFS. Food (estandar ,
de la International Featured Standard) o certlﬂcados GMP+ (Buenas Practlcas de
FabrlcaCIon) . ' '

Ademés en‘lo referente a las personas trabajadoras y la prevencién de riesgos
laborales (PRL), se consolida la profeswnallzacmn del modelo de gestién de '
personas, reforzando asi el enfoque del Grupo hacia su recurso mas preC|ado y la
importancia de su segurldad en Ios Iugares de trabaJo (ver apartados 3 y 3. 4 de
esta memorla) :

‘Fi'nalmente, en el amblto .de derechos humanos, el. Grupo adquiere el

compromiso de insistir a sus proveedores en las buenas practicas, incorporando-

- en contratos. de compra de trigo cldusulas como la siguiente: ‘el Grupo “pide ‘a

sus proveedores una politica de responsabilidad social y una gestién ética del
comercio que integrard la. ejecucién de.las acciones necesar/as con el fin de que

‘todas sus actividades tengan repercusiones positivas para la sociedad, el entorno

y la segur/dad alimentaria y siempre dentro del respeto de los: derechos humanos

y sociales”.
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_La Politica General del ‘Grupo incluye el ambito de los recursos humanos (como

se puede. observar en el punto 2.3 del presente documento), asumiendo

compromisos encaminados a que Ias personas trabaJadoras se encuentren
satisfechas con la relacién laboral que mantlenen coh el Grupo..

En Ia misma Ilnea de meJoras |ntroduc1das en este amblto Y como contlnuaC|on ‘
al proceso |n|C|ado Yy ya comentado en anterlores EINF, cabe destacar la-
consolldacmn de un modelo de gestlon de ‘personas mas profesionalizado,

'potenC|ando la labor de los- responsables de los distintos departamentos 'y

~atorgando mayor lmportanCIa a aspectos como la consecucmn de obJetlvos la
~ productividad y la eﬁC|enC|a en eI trabaJo

La 'definici()n"y descripcién de fos puest(')sl‘de trabajo, de las categorias,

departamentos y de los grupos profesionales, con la actuallzaCIon de los "
organigramas de -todos los centros, definicién de los responsables Jeraqu|cos y

funmonales de las dlstlntas areas y con la determlnacmn de Ios equipos de -

personas asignados a cada responsable, ha sido ratificada mediante su inclusién
en los planes de igualdad aprobados. De este modo se asume que las categorlas

. establecidas - en los convenios de. apllcamon no reflejan. ni  recogen: toda la -

; d|ver5|dad de puestos de trabajo existentes en la actualldad en las empresas que

.forman parte de este sector dé actividad. Asi pues, a efectos de todos los"

‘ departamentos de las empresas del Grupo y todas las practlcas que desarrollan,
" se consigue homdgeneizar la claSIflcaCIon de los puestos de trabajo, es decir,

exlsuenuo dha Unid qef”nlmon de la estructura organlzatlva deI Grupo.

7

ACabe destacar la protocohzamon de Ias promomones mter‘nas que ha quedado
~ definida durante 2022, fomentando la lgualdad de oportumdades para todas las

personas trabaJadoras
‘Por otro- Iado, se han consolidado” Ias reumones tr|mestrales entre las personas
responsables y las respectivas personas que forman parte de sus equipos. Como. .

~instrumento’ ‘que fomenta el fIUJo de mformaCIon y la’ comunicacién entre

personas trabaJadoras y .empresa, dichas reuniones han SIdO bien reC|b|das y
valoradas satisfactoriamente: En este sentido, el feedback recibido por- parte de

los asistentes permltlra ir perfeccnonando su contenldo y aspectos operatlvos._

ot

Flnalmente .el compromiso de cumpllr con Ios convenios fundamentales definidos

~ por la Organizacién InternaCIonal del TrabaJo (OIT), sigue totalmente VIgente en
el Grupo, como prlnC|p|os y derechos esenuales en el trabaJo '

~
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En los datos que se presentan a continuacién dentro de este apartado, no se ha

considerado relevante. desglosarlos por regién, al estar. fodos los centros
"amparados’ por la misma politica y'.compromisos de caracter Iaboral Y

encontrarse todos los trabaJadores dentro del mismo pals (Espana)

-

nt . N . - -7 ‘ -‘ § . I " r
. Asimismo, ' la |nformaC|on se presenta desglosada segun la cIaS|ﬂcac10n-

‘establecida por el equipo de RRHH- del Grupo, adopténdola como criterio desde el

» " EINF 2020 y. sucesivos. Se deﬂnen cuatro grupos profesxonales d!strlbwdos dela
. S|gwente forma: * i 3 : L e '

- DII’eCtIVOS y otros responsables

-, \.Tecnlcos encargados y-adjuntos a responsables _ (-:
- Oficiales y resto de personal cualificado.

- Personal no cualificado: auxiliares y mozos.

‘Todas nuestras personas trabaJadoras estan cubiertas por uno de los convenios
colectivos. S|gU|entes

- ~Conven|o colectlvo smdlcal para las emp aC e . e a7

E Panlﬂcables y Sémolas (con V|genC|a hasta 2022 )}, por. eI momento sin

nUevo convenio aprobado), e L

- Convenio colectlvo nacional para las Industr|as de Pastas Allmentlmas (con

-V|genc1ade2022a2024)y ' e

. , Convenlo Colectlvo de Oﬂcmas y Despachos de Cataluna (que explro en 12021

sin que se aprobara nlngun convenio nuevo) e , B

St

S

complementos salarlales propios de la empresa,. tanto a tltulo colectlvo como
|ndlv1dual ' :

Cabe destacar que, por el hecho de que el Grupo tiene todos 2S5 Liodl e Oe
trabajo - ubicados- en Espana no aplicarfa la dlstrlbucmn de la plantilla por pa|s
S|gU|endo con el mismo criterio adoptado en el EINF 2019, se informa de las
nactonalldades de las personas trabajadoras en el apartado 3.8. Igualdad (ver
tabla 27), haciendo -hincapié en la no discriminacién por nacionalidad, pals de
origen o religién durante los procesos de seleccién de personal

or

Estado de informacion no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafranquina, 'S.L. I 13-
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Tabla 2. Nimero total y distribucién de la p‘iantilla, por sexo, edad, pais* y grupo profesional, '

' 20-25 0 0 0. 0 1 1 0 1 1
26-30 1 1 2 0 1 1. 0 0 0
| 31-35 0 4 4 1 3 4 1 4 5
. 36-40 0 7 7 2 7 | 9 2 8 10
gti:g:“‘mSY 41-45 1 13 14 1 10 11 1 9 10
responsables | 46-50 1 10 11 1 9 10 | 0 120 |12
B \ 51-55 1 11 | 12 1 14 15 | 2 13 | 15
56-60 1 107 | 11 1 9 10 |71 ' 10
461 | O 8 | .8 0 6 6 0 8 '8
Subtotal| 5 64 69 7 60 67 7 64 | 7%
1. 20-25 -0 3 3, 0 3 3 .0 3 3
26-30 | 1 6 T 7 0 .3 3 |0 4 | 4
31-35 0 5 5 | o, 8 8 | 0 9 . 9
Técnicos, - |_36-40 1 6 7 0 5 5 | 1 5. 6
encargadosy | 41-45 | .3 6. | 9 .3 9 12, 2 9 - | 11
adjuntosa | 46-50 0 8 '8 1 8 .9 2 7 .9
responsables ™5; 55 2 11 | 13 2" 10, 12 | 2 11 13
/ 56-60 0 4 4 0 4. | a4 o | 5 | 5
461 0 T 5 5 0 3 3 0 . 4
.| Subtotal| 7 54 61 6 53. 59 7 57 | 64
20-25 0 8. | 8 0 6 6| © 6 . 6
.| 26-30" 3 - 26 29 3 21 24 2 17 | 19
. | 31-35 6 30 | .36 | .7 39 46 7 41 | 48
oﬁcialés", 36-40 1" 46 47 4 40 | a4 7. 39 - | 46
resto de " 41-45 6 57 63 2 '54 56 2 57 . | 59
personal - | 46-50 7 58 65 8 - 52 | 60 8 51 59
cualificado . gy 55 5 44 49 7 |1 48 55 | 6 56 | 62
'56-60 | 3 126 29 | 3. 26 . | 29 | - 4 25 | 29,
+61 3 16 19 4 20 24 4 22 | 26
Subtotal| 34 '311 | 345 38 [ 306 | 344 40 . 314 " ,| 354
20-25 | 2 4 - 6 2 - 4 6 4 6 10
26-30 | 4 5 9, 6 5 | 11 9 7 16
'31-35 | 8 16 24 11 11 | 22 9 11 |.20
. 36-40 6 20 26 | i1 25 1A 9 o0 29
- : . g 25 1
e SIS 14 . ) 7 -
560 | 2 | a4 [ 6 | 2 | 7 2 | a | 6
461 1. | 2 3 1 2 3 0 4 4
Subtotal| 37 97 134 | 44 - | 108 | 152 50 114 [ 164
Plantillatotal| 83 526 |.609| 95 527 | 622 | 104 | 549 | 653
(*) Todos los centros de trabajo del Grupo se encuentran en Espafia.
\
14
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El Grupo asume con sus personas trabajadoras eI compromlso de concmar la vida.

Iaboral y famlllar en la medida de lo posible, permitiendo erX|b||lzar y/o reducir

la_jornada laboral por nactmlento -de un/a hijo/a, ‘escoger el periodo vacacional -

(al menos para una amplla mayoria de lndIVIdUOS, aquellos que desarrollan su
labor en departamentos con un sistema de organizacién que asf lo permite) y, en
los departamentos donde hay |mplan’cado un sistema de turnos, las personas

. T meened "7aree  para :adaptar’ dichos turnos a -~ ~~~2cidades. de

_conC|||aC|on Aun no existie.ido mecanismos concretos destlnados a Fomentar el

eJerCIC|o corresponsable de ambos progenitores, el Grupo facilita que las
personas trabajadoras puedan adoptar medidas para conciliar la vida' laboral y

familiar. o personal y. para que este derecho pueda ser eJerC|do tanto por los
hombres como por las mujeres, con la ampllaCIon de los. plazos de Ios permisos
de paternldad segun Ia leglsIaC|on vigente. - _ R

Por otro lado, teniendo en cuenta que durante parte de . 2022 aun- se ha
continuado baJo los efectos de la pandemla por COVID-19, se ha segu1do dahdo

flexibilidad "en cuanto al trabajo a dlstanC|a 0 teletraba_]o cuando ha sido

~ conveniente como medida. de prevenuon y proteccién de la salud de las personas'

" trabajadoras del Grupo. ‘Asimismo, y segun ‘lo previsto, la aprobamon de ‘los

planes de igualdad ha- perm|t|do mcorporar objetivos orlentados al ejercicio .
corresponsable de los derechos de la Vlda personal, familiar y Iaboral En este
sentido, una. de las acciones previstas ‘es la elaboracwn de’ un - documento

| especn‘lco donde se detalle toda la .informacion relativa a Ios derechos
reIacnonados con la conC|||aC|on de la. .vida personal Yy profesmnal asi como Ios
permlsos estableudos en el convenio colectlvo .con el fin de unificar todos los
‘criterios y clarificar el .procedlmlento a seguir para poder dlsfr.utar.lde ellos.

A

Tabla 3. Medidas de conciliacién familiar y laboral, por sexo.

| Excedencia voluntariazpor
cuidado de hijos/as

Excedencia voluntaria.por
.cuidado de fam|I|ares hasta 20
grado

'Reduccién de jornada por,

cuidado de menores afectados -

por cdncer o enfermedad grave

Reduccién de jofnada por -
guarda legal de hijos/as

Reduccién-de jornada por
atencion de familiares hasta 2°
grado

Total

10

11.

12 .
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A c_ontinu.aciéxh, se indican datos sobre las mddalidades de contratos de trabajo,

-mediante el total y el ‘promedio anual de contratos indefinidos, de contratos

temporales y de contratos a tiempo completo y parCIaI por sexo, edad y grupo
profe5|onal

Los t|pos de’ contratos predommantes son los ﬂJos,, y a tlempo completo S|endo

fa modalldad de contrato eventual la que se encuentra en segundo lugar. La

part|C|paCIon femenina se centra principalmente en los departamentos de calldad .

»

yde gestion, S|endo menor en produccmn o _'\‘

. Tabla 4. Disfribucic’in de Amod'ali'da‘des de contrato de trabajo por sexo, edad y grupo profesionall

26-30 | .1 1 2 0 1 1 0" 0 -0
_ ‘ 31-35 | - 0 1 1 1 1] 2 1 3 4
;o , 3640 | 0 7 | 7 |2 6. | 8 2 | s 8
‘ oo : ' 41745 | 1 | 9| 10 | 1. 6 | .7 1 |6 7
- | Directivos y otros responsables - - ; am
. T 46-50 | 1 8 9 1 8 9 |-o0 10 10
’ 5155 | 1. 9 | 10 | 1 | 11 | 12 | 2 | 11 | 13
§ 56-60 |, 1 | 10 11 1.1 9 | 10 i,[ 8 9
R ) +61 0 6 6 | .0 6 6 o | 7 | 7
N v B . .| 31-35 0 o} 0 o | 1 1 [0 0 0
: R C 3640 | 0- | 4 | 4 |.0 | 3 | 3| o | 2 2
: o 41-45 || 2 3 ['5 |.1-].4 5 0 3 3
Técnlcos, encargados y-adjuntos a responsables 46-50 ) o |5 | 5 1 5. 6 2 3 5
‘ _ o . 51-55 0 11| 11| 0 10 .|. 10 0 11 11
. o ‘ 5660 | 0 | 4 a | o [f4a | a | 0o |5 5
: +61 | 0 4 | a 0 2 2 [ o | 2| 2
o ‘ '20-25 | 0 |1 ] 1 0 0 0 0 2] 2
26-30 | 1 o -1 | 1 3 4 i |. 5| 6°-
100 . ‘ . .
- - 3135 |- 1 7 8 1 9 10 [0 |:9 9
oo a0 | o 1313 | 1] 97 10 2 | 13 | 15
Oficlales y resto de personal cualificado ~ -~ 41-45 2. 23 ‘25 "0 24 24 1 22: 23.
v S ' "] 4650 | 5 37 | 42| 5 | 27 | 32 | 4 | 24| 28
, ‘ P - Ze - | a4 | a6 |, 4 | 46 | 50
o DR - |'ses0 [--3 | 18 [ 20 | 3 [ 15 [ 18 | 4 | 16 | 20
o o st | s 2 5 1 | 8| 9 [ o] 6 | s
P 20-25° | 0 0| o | 0 0 o | 2 .3 5
| '{ 2630 | 0 | o o | o.] o | o 3 3| 6.
. SCIET I B B 0 2 | 2] 2 6 |. 8
_ . _ 2
Personain. .. . - ) : r by ro L. )
. 450 3 | 6 | 9 | 3 |7 || 4| 9 | 13|
: R 51-55 | 2 4 | 6 1 5 6 2 | s 7
R ; 56-60 2. | .3 5 2 3 5 2| 2 4
] o+61 |0 |2 2 0 2 2. 0| 4 -4
: : Subtotal | 34 | 250 | 284 | 32 | 248 | 280 .| 44 | 273 | 317
'Ofi{:lales y resto de personal ctialificado ) 36-40 . 0 1 4 0 1 1 0 1 1
130 ’ L Subtotal [ © 1 1 0 1 1 o 1 A
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] ' o ‘
109 Pgrsona'l no cualificado: auxiliares y mozos ‘ 4§-5.0 1 0 1 1 0 1 . 1 0o | 1 1
: Subtotal| © 1 1 0 1 1.|-0 1 | 1
20-25 0 0 0 0 0 0 0 |1
26-30 | 0 0 0 0 0'|.0 0 0 0
' ' “31-35 o | 3 3 |0 1 1 0 i 1
o o ‘ 36-40 0 0 0. 0 1 1 0 2 2
D "5y otros responsables - — - - -
41.4x8 0. 4. | a4 | o 3 3 0 3 3
[ 46-50 | 0 22 [0 1 1 | o 2 2
, 51-55 | .0 | ‘2 2 o | 3| 3 0 2 2
56-60 0 0 0| o 0o | o 0 1 1
20-25 0o | 3| 3 0 |.3 3 0 3 | .3
26-30 | 1 6 7 | 0 3 3 0. | 4 | 4
- . - | .31-35 0 '5 5 o | 7 7 0 9 .| 9
Técnlicos, encargados y adjuntos a responsables (— — -
A ” » : 36-40 [ 1 2 3 0 2 2 | 3 4
. ‘ 41-45 | 07| 3 3 2 5 7 2 6 8
: ' R 46-50 | 0 3 3 | o 3 3 .0 | 4 4
| o 20-25 0 5 | 5-].0 5. 5 0 4% 4
188 ' ;‘ | 26-30° ‘ 2 21 | 28 | 2 - 17 19 1 ;"12\ 13
. 31-35 5 22 | 27| 6.| 29 | 85| 7 | 32 39
, Mag-40 1 30 | 31 3-|28 | 31 | *5 |.26 | 31
Oficiales y resto de personal cualificado . 41-45 4 | 31 |.35 | 2 28 30 1 .34- | 35
b ' ‘ ' 46-50 1 19 | .20 3. | 25 28 | 4 | 27 | 31
51-55 1 8 - 9 |2 | s -8 1 10 11
' .| 56-60°| 0 7 7| o] 11| 11 0 9 | . 9
‘ et | 0 | 2 2 0 2 |2 0 4| 4
2025 | 2. [.3 |' 5 1 1 2 |1 3 4
' 26-30 3 3-| 6 | 74 3 7 4 | 4| 8
o : ' . '31-35 | 5 | 9 14 6 | 6 |12 |7 | 5 12
) ' ' e 36-40 | . .4 13 | 17 |4 |.13 | 17 6 10 16
Personal no cualificado: auxiliares y. mozos - - - - - —
R 41-45 3 10 13 1 17 18 2 16 | 18
oo 46-50 1| 2 7 9 | 2 10 | 12| 3 11| 14
51-55 | 2 5 | 7 3] 8 [ 11| 37 9 12
5660 | 0| 1 1 0 2 2 0 2 | 2
_ roo . Subtotal| 37 | 229 | 266 | 41 [ 243 | 284 | 48 | 259 | 307
T4nicas. encarnados y adjuntos a responsables | 51-55 | 2 0 | 2 2 |. 0 2 2 0 2
FOm_.uL ' 1.~ ue per: nal cualificado " | 51-55 1 0. 1 1 0 1 1 0 1
. - ‘ o o 26-30 0 o | o o |0 | o 1. 0’ 1
Co 290 Personal no cuqllflcadb: auxiliares y. mozos , 41-45 1 (o 1 1 .0 1. i .| 0 1
" 4650 o o.| o 0 o [ o | 1+ 0o [ 1.
Subtotal| 4 | ‘0 a | 4| o 4 | 6 | o0 6
- -20-25' 0 ‘0 0o | 0. 0. 0 1 0 i
r=lificade: guxiliares y mozos - -
Y : , 461 1. 0. 1 1 o-| 1| o0 0 0
R ' o Subtotal| 1 | o0 | 1 1 0 1| 1 o | 1
S , T2025 [0 [ o ] o 0 1 1 0 0 0.
Directivos y otros responsables 31-35 ] 0 o .| o 1 1 0 0 1]
. o [ a1a5] 0] o] o | o 1 |1 0 0 0
402 Técnicos, encargados y adjuntos a responsables | 41-45 | 1 0 | 1 R 0 0 0 0 0
. e o 20-25 |- 0O 2 2 0 1 1 0 0 0
Oficlales y resto de personal cualificado 26-30 0 4 4- 0 0 0 0 0 |0
' 31-35 0 1 1. 0 1 1 0 0 0
17
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Diciembre 2022

"36-40

41-45

Oficlales y resto de personal cualificado © | 46-50

51-55

56-60

’ . ' o 20-25
402 , : \
o : S ' .| 26-30 ¢

31-35

Personal no cuallficado: auxiliares.y mozos

v

36:40

41-45

HU1NNI‘\)<}—*_I—'-I-—lN‘b_0_N‘
HmNm‘('&)\HHH-WWN
olo|la|ulniolofololo o
’OH-h‘m‘I'\)\(-aoOéONN

51-55

_Subtotal |

N
©
W
-]
[y
(2]
N
N

Oficlales y resto de pérsonal cualificado : I 26-30°
E - Subtotal

441

502 Personal no cualificado: auxlliares y, mozos ] 20-25

- ; " Subtotal

v |o|lo|o|le|o|olololo|o|o|o|eo|ojo|o

540 ° Directlvos y otros responsables - | +61-
) ‘Técnicos, encargados y adjuntos a responsables | - +61

3

In|m|o|lo|lo|e|w|ole|jo|o|r|lalo|o|ale|o

| Oficiales y resto de personal ctalificads- [ +61

Blairlo|r|rr|wBlolr|Ble|(r|lwlecio|en|n
alr|o|o|lolo|ejo|r|o|o|ololr|o|o|o|o|o|o

Subtotal

lolojo|lo|le|eo|e|o|N|o|r|ojw|r|olojo|~|o]|o

wlw|o|lolr|~rlo|o

TOTAL 1.622.
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o
.c-
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4]
u1
N
N
=
o
Y
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Y
©
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u
w

"NOTA: Se muestran sélo los datos para. aquellos grupos profesionales y grupos de edad donde hay personas trabajadoras, en funCIon de la
modalldad de contrato. S - g { .
Grupos de edad en afios. . . Cov ST ' . "

M: Mujeres . o L . . : . .
H: Hombres . g N ] T c _ o PR .

Leyenda c/aves de contrat

'100. Contrato por tlempo lndefinldo a tlempo completo o ’ i '
130. Contrato por tiempo indefinido- con‘personas trabajadoras dlscapacltadas a tlempo completo.” ‘

109. Contrato por tiempo Indefinido por transformacién de un contrato temporal o de duracién determinada (Fomento de la contratacién
Indeflnida/empleo estable) a tiempo cofmpleto.

189. Contrato por tiempo Indefinldo por transformatlén de un contrato temporal [o} de duracion determlnada a tiempo completo (No lncentlvados)
200. Contrato por tiempo Indefinido a.tiempo parcial.’

289. Contrato por tiempo Indefinido por transformaclén de un contrato temporal o.de duraclon determlnada a tlempo parcIaI (No Incentivados)
402. Contrato de duracién determinada eventual por circunstancias de la produccion a tlempo completo . .

441. Contrato de relevo (temporal)-a-tlempo completo,

‘| 502. Contrato de duracién determinada eventual por clrcunstanclas de la producclon a tiempo parcial .

t

540. Contrato de jubilacién parclal (tiempo parcial). . : ‘ ) ' . , ' |

e v . R -

T

.
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Tabla 5. P'romedio anual de contratos indefinidos, por sexo, edad y grupo profesional. .
L v - n 0 0 0 0 0,84 0,84
- 40 nn n 1 1 0 0 0
. ~. X wm - s
’ , ~6-40 0 59 | 599 | 139 | .. . 839 2 6,85 | 885.
lgti::.:tivosy 41-45 1. | 12,01 | 13,01 1 10,66 11,66 1 9 10
responsables | 46-50 1 9,62 10,62 1 9. 10 0 10,28 | 10,28 -
. 51-55 1 11 12 | 1 14 15 2 . 13 15
56-60 | 1 10, 11, 1 9: 10 1 9 - 10
\ +61 | 0 6,4 6,4 o |.647 | 647 -| 0 8 . 8 |
Subtotal| 5 59,84 |- 64,84 | 6,39 | 60,01 | 66,4 7 | 59,67, | 66,67 |
20-25 0 217 .| 2,17 0 | 217 2,17 0 - 3,37 3,37
| “26-30 0,25 .| 6,34 6,59 0,57 | 3,13 3,7 0. 3,08 [ 3;08
31-35 0 . 5 5. ‘0 | 7,98 7,98 . 0 9,36 '9,36 -
. 36-40 1 6 .7 0 | 5 5 | 1 5 6
Técnicos, = - — - -
encargados’ | 41-45 1,88 6 °7,88 2,95 | 8,48 11,43 | 2 9 11
y adjuntosa | 46-50 0 8 8 0,88 748 | 8,36 1,88 7 8,88 -
r'esponsab'es 51-55 1 A1 | 12 L. 10 11 1 11 12
‘ 56-60 o | 4 4 - | o0 4 4 0 5 5
" +61 0. |.4,56 4,56 0 2,25 ‘2,25 | ‘0. 2,5 2,5
Subtotal|. 4,13 | 53,07 | 57,2 54 | 5049 | 55,89 5,88 55,31 | 61,19
20-25 0 4,28 428 | .0 | 425 4,25 0 4,42° | 4,42
26-30 | 2,49 | 18,03 | 20,22 | 3,1 | 1842 | 21,52 | 2,09 13,62 | 15,71
A 31-35 | 567 | 2851 | 34,18 | 575 | 37,41 | 43,16 | 562 | 40,73 | 46,35
. : 36-40 | 1 41,67 | 42,67 | 2,71 | 38,33 | 41,04 | 6,63 37,23 | 43,86
Oficiales y — - =
resto de 41-45 515 | 53,69 | 58,84 | 1,88 | 53,35 | 55,23 | 1,04 54,65 | 55,69
personal 46-50 6,1 54,15 | 60,25 | 7,79 | 51,82 | 59,61 8 48,83 | 56,83
- jeualificado o T e | 43,16 | 48,04 | 6,88 | 47,65.| 54,58 | 6,27 58 64,27
56-60 |. 3 |. 25 |. 28. 3 2543 | 28,43 4 25 . 29
- +61 2,86 | 10,2 | 13,06 | 1,74 | 13,18 | 14,92 1 13,16 | 14,16
Subtotal | 30,85 | 278,69 | 309,54 | 32,85 | 289,84 | 322,69 | 34,65 ‘| 29564 | 330,29
20-25 | 143 | 257 | 4 1 |, 1,34 | 2,34 | 1,58 3,84 5,42
' 26-30 2 2,49 4,49 - 4 3,73 7,73 4,68 17,09 11,77
31-35 | 4,56 11,8 16,36 54 °| 7,43 | 12,53 | .7,76 '8,23 15,99
: pefsénal o | 36740 v' 4,57, | 16,67 21,24 | 5,35 | 19,21 |./24,56 | 7,04 16,05 | 23,09
cualificado: 41-45 1,91 | 1517 | 17,08.| 1,5 | 23,04 | 24,54 3,05 26 29,05
auxiliares y 46-50 4,5 | 12,57 | 17,07 | 45 | 16,43 | 20,93 5,4 20,91 | 26,31
mozos 5155 | 3,85 879 | 12,64 | 3,92.| 12,75 | 16,67 | 4,88 | 14,06 | 18,94
5660 2 4,58 | 6,58 2, 5 7. |2 4 6
+61 0,91 2,05 2,96, 0,75. | - 2 . 2,75 0,46 -4 4,46
Subtotal | 2573 | 76,69 | 102,42 | 28,42 | 90,63 | 119,05 | 36,85 | 104,18 | 141,03
PROMEDIO TOTAL | 65,71 | 468,29 |- 534 | 73,06 | 490,97 | 564,03 | 84,38 | 514,58 | 599,18 |
-| Nota: Grupos de edad en afios. // M: Mujeres // H: Hombres '
)
Estado de informacién no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L.




IEIRY

GRUPO.

;

_Diciembre 2022 "

Tabla 6. Promedio anual de contrat'os'tem.poral'es por sexo, edad Y grupo profesibnal.

20-25 0 0. 0 .0 0,42 042 | .0 0,16 0,16
‘ ‘ " ~ n 0 0 .0 0 0
e e s 1o 0,35 0,35
. 36-40 J 0 v u 0 0 v 0 0
_thi:z:“VOsV ~41-45 0 071 | 0,71 o0 | 03 | o3 0. 0 0
responsables| 46-50 | 0 0,38 038 | 0. 0 0 0 0,26 0,26
51-55 0 0 0 0. 0 o 0 0 0
1 56-60 | . 0 "0 0 0 L0 0 0 0 0
+61 0 0 0. 0 0 0 . 0 0, 0
Subtotal| 0 | 1,09 | 1,09 0 0,77 | 0,77 0 0,77 0,77
. 20-25 - 0 0,99 0,99 0 0,34 0,34 0 0,29 | 0,29
26-30 | . 0,33 0 0,33 | 0 0,66 0,66 0. 0,12 | 0,12
31-35 | 0 0 "0 |0 0 0 0 0,19 0,19
féchicos, ) 36}_"49 . 0 0 0 0 0 0 .0 9'. | o
encargados | 41-45 | 0,95°| 0 |,095 | 0,05 0,52 0,57 0. 0 0 .
yadjuntosa | 46-50 0 0 o 0t | 0,72 0,72 | 0 0 0
responsables |, T g 0 0 0 0 0 0 0 0
56-60 0 0 0 0 0 0 0 o | vo
+61 0 0 0 0 0 0 0 0 0.
; ‘Subtotal| 1,28 | 0,99 2,27 | 0,05 | 2,24 2,29 0 06 . 06
20-25 |- 0O 1,3 1,3 0 2,15 2,15 0 | 0,56 0,56
26-30 .0 |- 6,65 6,65 0 2,86 2,86 | . 0 .| 066 0,66
31-35 0 274 | 2,74 | 1,08.| 031 |'1,39 | 138. | 1,52 | 29
o 36-40 | O 2,43 2,43 | 0,75 1,21 1,96 0. 1,96 1,96
Oficiales y - - - -
resto de " 41-45. | 0,23 | 1,98 |.-221 |7 0 2,25 2,25 0. 0,76 | . 0,76
personal 1 46-50 | 0,49 2,61 3,1 0,46 0,38 | 0,84 0o 0,15 0,15
.| cualificado - y .
. © | 51-55 0 0,99. 0,99 - 0 0 0 0 0,26 -| 0,26
' 56-60 0 1,22 | 1,22 | -0° 0 0 0 - 0 0
461 |0 |0 (] 0., 0 0 0. 0" 0
Subtotal| 0,72 | 19,92 | 20,64 | 2,29 | 9,16 | 11,45 1,38 | 5,87 7,25
<20 - 0 0 ] ) 0,27 |'. 0,27 0,08 | 0,07 0,15
2025 | 0,69 | 1,43 2,12 | 0,27 2,68, |- 2,95 | 0,52 0,87 | 1,39
26-30 | 2,33 | 2,59 492 | 026 | 1,55 | 1,81 0,56 1,63 2,19
3135 | 2,73 | 422 | 695 | 2,54 1,95 4,49 0,46 1,43 1,89
pérs_o_n‘al no .| 36-40 o |- 231 | 231 2,91 | 2,81 | 572 1,47 1,3 2,77,
:l:lillll':::raeioy 4145 | 2,78 | 555 | 833 | 0,03 | 3,07 3,1 0,49 0,37 | 0,86
mozos 46-50 | 1,83 | 2,49 4,32 0 2,09 2,09 0,41 0 0,41
' 51-55 0 1,51 | 1,51 0,82 0,25 1,07 |; 0. 0 0
56-60 0. | 014 | 014 | "0 | o0 0 0 0 0
" +61 | 0. 0. T 0 0 0’ 0 0. 0 0
. Subtotal | 10,36 | 20,24 | 30,6 | 6,83 | 14,67 | 21,5 3,99 5,67 9,66
PROMEDIO TOTAL | 12,36 | -42,24 54,6 9,17 | 7¢,”4 | 3C,01 5,37 12,91 | 18,28
Nota: Grupos de edad en afios. //-M: Mujeres //FHH:"Hom'bres ‘ ‘ ) . ‘ .
Estado de informacién no financiera —'200b, Hoiding Farinera Vuaffanqu:na, S.L. . T 20
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Tabla 7. Promedio anual de 7'co.ntratos a tiempo parcial por 'sex?.i, edad y grupo profesional. R -

. . } : : - ‘ . Diclembre 2022

Estado de informacién no financiera ~ 2000 Holding Earihcra Vilafranquina, S.L. 21

20-25 0- 0 -0 0 0 0 0. 0 0
2630 | 0 o | o 0 0 o | o 0 K
31-35 0 .0 0 0 . 0 0 0 0 0
o 36-40 0 o0 | oo | o 0 0 - 0 0 0
Directivosy | 41-45 0 0. | -0 0 0 o 0 0 0
. otros . : —t— —
| responsables | _46-50 0 0 0 0 .0 0 "o 0 0
| 51-55 0 0 0 0. 0 0 0 0 0
56-60 0. o | o 0 0 0 0. - 0 o
+61 0 0,4 04 | 0 0,1 o1 | 0 0,25 0,25
Subtotal | . 0 04 | 0,4 0 0,1 0,1 0 10,25 0,25
2025 | . n n. | o 0 0 .0 -0 0. 0
. | 26-30 0 | .0 | U 0 J 0 0 0 >
31-35 0 0 "0 0 0 o 0 0 0
Téénicos, 36-40 0 0 0 0 0. 0 0 0 _ 0
encargados | 41-45 0 0 o 0 o .o 0 0 0.
y adjuntos a |- 46-50 0 0 L0 0 0 0 0 0 0
responsables [ oo 1 0 1 1 .| o Ew 1 o 1
56-60. | 0O 0 ‘0 0 o | o 0 0 0
. +61 0 0,2 0,2 0 0,25 0,25 0 0,5 .0,5
' |'Subtotal 1 0,2 1,2 1 0,25 .| 1,25 1 0,5 1,5
' 20-25 - 0 0. 0 0 0 0 0 0 0
26-30 0 0 .0 0 0 0. 0 0 . o
131-35 0 0 0 0 0 0| o 0. 0
Ofictales y 3640 | 0 0 0 0 . 0 0. 0 0 o
“resto de 41-45 0 0 0. .0 o .| .o. 0 0 0
personal | 46-50 0 0 0 0 - 0 ) o | o 0
~cualificado 75, 7o5 ™ 0,88 o |-o8 | 08 | o | oss | oss 0 0,88
56-60. | 0 ' | 0. Lo 0 0 0 0 0. o
461 | 0,05 | 1,74 | 1,79 | 074 | 26 3;34 1 3,16 | ‘4,16
Subtotal | 0,93 | 1,74 | 2,67 | 1,62 2,6 422 | .18 | 3,16 | 5,04
2025 | 0 o | .0 | 027 0 0,27 0,51 0. | 051"
26-30° o 0 R 0 o | o | o015 0 0,15
3135 0o |. o0 o | o 0. 0 0 0 0
Personal,no‘ "36-40 | "0 | 0O o 0 0 0 0 .0 0-
cualificado: | 41-45 0,5 0 05 | 05 | -0 05 | 05 0 0,5
auxiliaresy | 46-50 0 0 0 0 S0 0 10,75 . 0 '| 0,75
mozos 5155 | 0O . 0 o | .o 0 0 0 0 0
’ 56-60 o | o 0 0o ' 0 0 0 ‘0 Co0
| et 0,75 | 005 | .08 | 0,75 0 0,75 | . 0,46 0 | 0,46
_ Subtotal | 1,25 | 0,05 1,3 | 1,52 0 1,52 | 2,37 0 2,37
PROMEDIO TOTAL. | 3,18 | 2,39 | 557 | 414 | 295 | 719 | 5,25 391 | 9,16
Nota: Grupos de edad en aﬁos. /M Mujeres // H: Hombres
« \ / !
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Tahla 8. Promedio anuai de contratos a tiempo completo por sexo, edad y gfupo profesional.

\
y o

| - < ~ . ! . - . .
5 S T 424 0 -
. o

‘

-2
o L - o _ ‘er-.b.v._ o .
, © 36-40 0 .| -9 599 | 1,39°| 7 | 839 | 2 6,85. 8,85
';Eti:::“‘"’,s Y | 4145 1 12,72 -| 13,72 1 10,96 | 11,96 1 9 10
responsables | 46-50 1 10 11 | 1 | 9 10 0 10,54 | 10,54
a 51-55 1 11 12 | 1. 14 15 .| 2. 13 | 715
56-60 1 10 | ‘11. 1 9 10 1 9 10
+61 0 . 6 6 0 638 | 638 | o 7,75 | 7,75
. | Subtotal| 5 | 6053-| 6553 | 639 | 60,69 | 67,08 7. | 60,19 | 67,19
| 2025 | 0 3,16 3,16 o | 25° 2,5 0 3,66 | 3,66
26-30 0,58 6,34 -| 6,92 | 0,57 38 | 437 | o 3,2 3,2
' 31-35 0 5 | 5 0 7,98 | 7,98- 0 - 9,55 9,55
'fécnicos, -376-40 1 6 7 0 5 5 1 5 ' 6.
encargados | 41-45 | 2,83 6 883 | 3 9 12 2 9 11
yadjuntosa | 4550 [ o0 8. | 8 | 088 82 | 9,08 1,88 . 7. | 888
respongables o T 11 | 11 0 10 10 0 11 11
.| s56-60 o | 4 | a 0 4 4 0 Y5 5
- | +61 |- 0 437 | 4,37 0 200 | 2 "0 2 2
Subtotal| 4,41 | 53,87 | 58,28 | 4,45 | 5248 | 56,93 | 4,88 | 5541 | 60,29
-20-25 0 55 | 5,58 0 | 6410 | 6,41 0 4,97 4,97
| 26-30-| 2,19 | 2468 | 26,87 | 3,1 | 21,27 | 2437 | 0,58 14,28 | 14,86 |
31-35 | 567 | 3125 | 36,92 | 6,83 | 37,73 | 44,56 7 143,76 | 50,76
S 36240 | 1 | 44,1 45,1 | 3,46 | 39,55 | 43,01 | 6,63 39,2 | 45,83
Oficialesy - . - - - - -
restode - .| 41-45 | 538 | 5567 | 61,05 | 1,88 | 5561 | 57,49 1,04 |. 5542 | 56,46
personal 46-50 6,59 | 56,76 | 63,35 | 8,28 | 52,18 | 60,46 | .8’ 48,98 | 56,98
.cua"f',cad"' 5155 | 4 | 4415 | 4815 | 6 47,65 | 53,65 539 | 58,26 | 63,65
56-60 3, | 2622 | 29,22 | 3 2543 | 28,43 | 4 25 | .29,
461 | 2,81 | 846 | 11,27 1. | 10,58 | 11,58 |. 0 10 10
Subtotal | 30,64 | 296,87 | 327,51 | 33,55 | 296,41 | 329,96 | 32,64 -| 299,87 | 332,51
. ¢| <20 | o | .o 0. [0 0,272 | 0,27 '| 0,08 0,07 0,15
- 2025 | 21 | 401 | 641 | 1 .| 402 | 5,02 1,59 47 | 6,29
(2630 | 433 | 507 | 94 | 426 | 528 | 9,54 508 | 7,22 12,3
: 31-35 | 7,29 | 16,03 | 23,32 | 7,92.| 9,07 .| 16,99 8,22 9,66 | 17,88
Personalno | 36-40 | 4,57 | 18,98 | 23,55 |.8,25 | 22,02 | 30,27 | 10,03 | 17,35 | 27,38 .
M , "J . _ , te1 | 1,03 26,1 |.27,13 | 3,04 | 2636 | 29,4
- Mozos 650 o T 11 .. 239 | 45 18,52 | 23,02 | 5,06 | 20,91 | 25,97
- '51-55 | 3,85 | 10,3 | 14,15 | 4,74 13 17,74 | 4,88 14,06* | 18,94
56-60" 2 | 472 | &72 2 -5 7 | 2 |4 | e’
. +61 016 | -2 | 216 0 2 2 0 4 4
Subtotal | 34,82 | 96,89 | 131,71 | 33,7 | 105,28 | 138,98 | 39,98 | 108,33 | 148,31 |
PROMEDIO TOTAL | 74,87 | 508,16 | 583,03 | 78,09 | 5 4,86 | 597 "5 | 84,5 | 523,8 | 608,33
Nota: Grupos de edad en afios. // M: Mujeres // H: Hombres o ' ' :
Estado de informac_ién no financiera - 2000 Holding Farinera Vi/afrénquina,- S.L. 22
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Tal?la 9. % anual de contratos temporales que se transforman en contrato indefinido. «
. M 0 . . :

Tabla 10. Creacién anﬁal de huevos pue’stoé de trabajo de caracter indefinido*.

* Personas contratadas d/rectamente por la empresa de forma lniCIa/ a través de un contrato de
caracter /ndef/n/do .

:

Tabla i1, Namero de'despidos por sexo, edad y grupo profesional.

' Directivos y otros | 41-45 | 0 0 | o 0. 2 | 2 | o 0- 0 -
. responsables Subtotal 0 0 0 L0 |2 2 o |. o0 -0
- 20-25 0 0o |0 | o 1 1 00l o] o
, 26-30 0 0 S I ) 1 1 0 | 1 | 1
oficiales y.rest'o 36-40 0} 0 - 0 o} 1 - R 1 . 0 0 0
de personal - 41-45 0 1 1 -0 2- | 2 0 0 0.
cualificado | 46-50 1 o [ 1 |0 |>o 0. [ 0 1 1
' 51-55 0 0 0 0. 0 0 | 1 1 2
. | sSubtotal | 1. 1 2 0 ‘5 5:|- 1| 3| 4
T o 20-25 0 0 0 9] 0 _ 0 0 1 - 1
- 26-30 0o | 1 1 0 1 1 0 0 0
. ‘ | 31-35 0 1 -1 0 0 |1 o 0 .0 0
zs;i‘i’,;‘;' o  36-40 0 0 0o | 1 0 1 1 1 3
auxiliares y:mozos | 46-50 0 0 0 0 .| 0 0 | 1 i 2
' . 51-55 o . 2 2 1 -0 1 -0 0 0 .
_ 461 0 0 o | 0 0 o | 1 0 1 .
‘Subtotal 0_ 4 4 | 2 1 3 3 |.3 6 , :
Total despidos ! 5 6 2 '8 | '10 4 - 6.7 10 |
NOTA: Se muestran solo los datos para aquellos grupos profestonales y grupos de edad donde ha habldo desp/dos - . ‘ S
Grupos de edad en afios. // M: MUJeres /H: Hombres ) T : ‘ ' .. . . b
Tahla 172 Ceses voluntarios del personal indefinido, por sexo.-
L L 300 YOluntand ol wiaado de nngus, as L0, 1 0,9 o o1
| Excedencia voluntaria por cuidado de fam|I|ares hasta 20grado | 0 [ 0.] 0 | 0|0 0 (0 ‘1
Baja voluntaria del/ de la trabajador/a . 0|1 1 319 12 5112 .
Excedencia voluntaria 0|1 1 0| 3 3 2| 2 4 '
Total bajas 1.2 3 |3 (12| 15 7 |16 | 23
‘ M: Mujeres // H: Hombres ' ‘

t

2
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Tabla 13. Rotacién anual* del personal indeiin_ido (plantilla media éndal).k

2022 |

(*) Par-
suptic..
de hii
pers-
ordina.

| persc

En anterlores ‘EINF se mencionaba el estudio que encargd el Grupo con el
objetivo de calcular el nivel retrlbutlvo medio de las principales empresas del

_sector harlnero Y compararlo con los’ datos de las empresas harineras del propio

Grupo, y que arrojé un resultado pOSI’clvo ‘alrededor de un 30% a favor de las

empresas harmeras del Grupo. Mds rementemente estudios internos del Grupo ‘

han constatado que este dlferenC|al se ha V|sto redumdo, si bien aln sigue siendo

positivo (estimandose en un 16 ,25%) a favor de. las ‘empresas harmeras del
“Grupo. Se ‘puede concluir, pues, que el salarlo medio de las empresas del Grupo
sigue S|endo con5|derablemente superior respecto al resto de las prlnCIpaIesV

empresas y grupos del sector de harmas y semolas (eI sector de la mollnerla)

. Ademas, una amplla mayorla de las personas trabaJadoras estan retrlbwdas por

~encima de lo definido por los convenios apllcables a: los distintos centros de’

~trabaJo del Grupo vy, eVIdentemente ninguna persona trabaJadora percibe’ un

salarlo inferior al estlpulado en Ios convenlos de apllcamon VIgentes.

xLa ,vol_u‘n'tad y la norma es equiparar éI salario de hombres y mujeres qué‘ocfjpen
puestos de trabajo de igual valor. En este' sentido, durante 2022 se ha producido

la aprobacion de los planes de igualdad de Harinera Vilafranauina, Guria .y de
Oromas, todo ello en cumnlimiento del-Real D¢

“ Por lo que respecta a los gastos souales, 2st. mformaciu.. se puewz encontrar 2n

los informes de cuentas anuales consolidadas.
. ) . \

9
i
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Tabla 14, Remuneraciones medias por-grupo profesional y sexo. . L
T T T
Dlrect|V'>s v
Remune..-_ac..m M s upd AR it
Técnicos, encargados y adjuntos a - '3 g, A | -
| responsables . -
' Remunéracién media grupo| . '40.608,42 €
Oficlales y resto de personal . : v',
| cuallﬂcado . 26.230,89 € 28.304,61 € 2;
Remuneracmn medla grupo 28,1b0,24 €
Personal no cu.’sllﬁcado. auxiliare " '
mozos Lt _
Remunciaciél nedia youpu 21.612,70 € hk )
Remuneraciones h1edias globales 26.496,96 € 34.921,36‘6 : 2(’ ;".(,

-

Tabla '15..Remqneracidhﬁes;}i)eqiigsippr grﬁpé de edad y sexo.

20-3\0 (*) ‘ 22,813, 83 € 23‘;.440,42 € z
"'Remunera'ciénl'méma grupo edad 23.332,73 € V
. -
Rerwuner ¢ i
. 36-40 : 22.78354€ | 27.177,89€ | 2o
4 Rémune"‘racién media grupo edad . ' 26.773,81 € .
‘Remuner ¢~
Peru
51 -F | ]
Remuneracién media gri—;po edad | | ' 43.724,60€ ’ L J
56-60 ! 31.728,95€ | 52.707,63€ | 3~ -
R‘emuneracié‘n media grupo edad - 50.190,19 €~
61 | 25.967,85€ | 51.16507€ | 20
Remuneracién media grupo edad ' 48.285,39 € - 27~
Remuneraciones medias globales 26.496,96 € 34.9?1,36 €|2C.- . . .

i
\

(*) Para preservar ja actual normativa de la Ley de Proteccmn de Dgtos Personales y Garant/as Digitales 3/201 8, se han agrupado en
un solo grupo de edad de 20 a 30 afios, los anter/ores grupos de edad de 20 a 25 afios y el de 26 a 30 afios.
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Tahla 1A Pnrcenta1e de puestos de trabajo con una retrlbucmn superlor a la establemda en el

Y Mozos

- — bean e 1 lal Aigrcicio*.

ML = Laples as Lo 1, - 100,00%
Lo o - . — - o
Oficiales y resto de pc..sonal o o
cualificado 78,84 % 100,00% 74,86%
Personal no cuallfl‘cado auX|I|ares 71,64 % 100, 00% 76,83%

) Personas trabaJadoras que perCIben un complemento salar/al fuo 0 var/able superlor al estableado por
convenio colect/vo ‘

Convenios apllcables Conven/o Colectivo Estatal para la Industrias de Harinas Pan/f/cables y: Semolas, L
Convenio Colectivo Estatal para las Industrias de Pastas Alimenticias y Convenlo Colect/vo de Of/cmas y
Despachos de‘CataIuna . .

Tabla 17 Remuneracion media del personal al final del ejercicio desagregada por grupos

profeswnales, y comparada con la remuneracién media minima de convenio, .

Eeigggtr‘]‘égil’é otros | 24.839,51€ | 79.711,38€ - 2‘4.\932,45 e | ,so.o»4‘5‘,79 € | 26.497,72¢€ 84.421,39.€
;ﬁ;ﬂ;ctgz'ae’r‘g:;g;ggglgs . '2,2,'119,'39€ 40.608;42 € '22.;62;23'€ -+ 41.025,08 € 2_'5.l2'11,62 € | 4{.780,33 €
e ety |1 21276,58€ 28.100,24 € '20.799‘,(81_ e | '23.914,56 e | ‘2395026 € 31.240,74 €
zﬁ;?ﬁgfés”$-ﬁ1”:;glcad°’ 19.532,01 € 21612,70€ | 1853550 ¢ 22.157,98 € 2156847€ | 24.36289€

A

Tabla 18. Porcentaje de personas trabaJadoras con mcentlvos, por grupo profeswnal aI flnal del

ejercicio*.

Directivos y otros r'espon‘sablesl

"

97,10% 100,00 /0 . 100,00%
Técnicos, encargados y adJuntos : sé 5% 88 14% R ~95‘3-1% '
a responsables ! ‘ . : s
Oficiales y resto de personal eq 7m0 0 R N oz
cuallflcado 50,72%. 5_2(91 CHE . 52,54%
Personal no cualificado: 33,58% 37,50% . 41,46%

. wiliarag v mozaos -

Con respecto a la brecha salarial, a falta de los resultados defin'itiVos de los
/registros salariales de. 2022, los datos consighédos en las anteriores tablas 14 y
15 permiten identificar diferencias salariales entre hombres y mujeres entorno al
25% de promedlo, temendo en.cuenta datos agregados de todas las: empresas

del Grupo.
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Por el contrario, .las- auditorias retributivas individuales ‘de las empresas (datos
2021) concluyen que las- diferencias salaﬁales detectadas vy ahalizadas no
responden "a una discriminacién directa ni. indirecta por razén de sexo. En
'cualqwer caso, -puede apreciarse como la dn’erenCIa 'se concentra especialmente

en el grupo profesional “Directivos y otros responsables”, en el que existen pocas
mujeres en los™ puestos de mayor responsabllldad y, por tanto, mejor

fremun\erad()s.'

'Por ultlmo, los conceptos salarlales Yy extrasalariales que se abonan en el Grupo
se resumen a-continuacién. Bien' sea por convenio. colectivo de- apllcacmn .por
“acuerdo entre empresa Y persona trabaJadora, o bien por voluntad de la
'empresa se pueden percibir, ademas del salario base de convenio, abonos en
nomma por los S|gU|entes conceptos actuallzados a 31 de d|C|embre de 2022

- Complemento de antlguedad

- Gratificaciones extraordlnarlas (cuatro tres o dos anuales),

- Complemento de nocturhidad (para las Jornadas entre las 22:00 y las 06: 00
horas, excepto para el personal contratado excluswamente para trabaJar en
periodo nocturno), , -

- . Plus vquntarlo retribucion o mejora voluntarla 0 compleman‘m calarial

- ' Plus 'de descargue (estabIeCIdo medlante pacto |nd|v1dual coh 1@ persorid
trabaJadora), _ '

- Plus por dedlcaC|on, :

- Guardias .semanales no presencnales (unlcamente en: aquellos turnos en los

~ cuales en la fabrica no hay presencia de ningln 'mecénico ni electr|C|sta),

!

" - Incentivos (medlante pacto individual con Ia persona trabaJadora), .

= Complemento del quinto turno (complemento salarial por especialidad en Ia
- jornada de trabajo),

- Plus.de adaptacién (complemento salarlal por espeCIalldad en Ia Jornada de

trabajo como complemento del qumto turno), ‘ ) :
- Plus de fin de semana (excepto para el. personal contratado excluswamente
. - para trabajar en fin de semana), -
- . Plus d|stanc1a o plus de transporte, o

- Plus actmdad Yy plus de cahdad (estabIeCIdos medlante pacto individual coh la

'-.persona trabajadora); - - .
- Ayuda de matricula, ayuda para hIJO/aS con dlscapamdad Y ayuda I VRIS
- Plus de vacaciones,. o a
- . Premio de JubllaC|Qn,
- Bonus Covid, R .
- Gratlﬂcacmn voluntaria extraordlnarla 2022 (compensaaon efectos inflacién),
- Horas de presencia y horas extraordlnarlas _ .
- Dletas S _ . _ o .

Estado de informacién.no financiera - 2000 Holding Farinera Vilafranquina, S.L. , .27
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Todas las plantas del Grupo (exceptuando el centro de Cabezuela Logistica en
Puerto Real, una empresa de pequefia dimensién, poco relevante en el conjunto
‘del Grupo, en la que se tiene una part|c1paC|on) este .- tla. ¢ cT

ISO 45001, que define requisitos para el Sistema de Gestion de'la Segurldad Y

Salud en el trabajo. segun directivas de Ia Internat/onal Standard Organization
(ISO) : -

i

./

La. Segurldad Yy Salud Laboral se lntegra ‘dentro de Ia gest|on global de la

~organizacion de tal forma que todas las actlwdades son.consideradas desde una

perspectlva de. prevencién de todo ‘tipo de accidentes vy proteccién de las
‘personas en el entorno-laboral. El Sistema de Gestlon de Segundad y Salud
Laboral de Ias empresas del’ Grupo estd basado en eI concepto de Mejora

Contlnua, en la direccién de’ una - mejor ergonomia y un excelente nivel de‘

seguridad. Ademas todos los centros del Grupo estan cub|ertos por un Servicio
de Prevencidn Ajeno, dlspomendo todos ellos del- Plan de Autoproteccién, Plan de
Emergencia o Plan de Prevencién de Rlesgos Laborales y de sus correspondientes
evaIuacnones de riesgos.

. Diciembre 2022

En este sentldo los responsables de Prevenuon de Riesgos Laborales, Junto con .-
el Servicio de Prevenmon Ajeno, se encargan de la. vigilancia de. la salud y .
segurldad en el trabajo de las personas a través de actuaciones ‘tales como

simulacros de emergencia, mediciones. de cond|C|ones en el puesto de trabajo

(polvo, ruido e iluminacion), reconOC|m|entos médicos pertinentes. y formaCIones L

atmosferas explosnvas espaC|os conﬂnados, etc) ST !

;_\- N

K

Graflco 2. Evolucion de’ Ias formacmnes |~_Eart|das en materla de PRL e
L0 J SO oGS0 U S0 OGOy S

. BOD et R — B B e _...‘i,y..",....‘.‘, [

700 s e e e e s e e e e

8
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i
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Fl Griinn reconnre el pbapel imprescind‘ible Aa Ia radena de mandn en Ia
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las peisonas es impresciwidle para asentar y mantenel 1a seguiluad y salud en
el puesto de trabajo, |mpl|cando tanto alas personas trabajadoras propias como
. a las de empresas . colaboradoras en la obtencién de.un ambiente de trabaJo

- seguro. Las Evaluaciohes de Rlesgo también se encuéntran dlsponlbles en cada

centro, contemplando Ios rlesgos existentes a nivel de Segundad y Salud, por
puesto de trabajo y por maquina e instalacién, realizando también evaluacmnes
especificas de = atmoésferas explosivas. Estas evaluauones se mantienen
debidamente actuallzadas En las evaluaciones de .riesgo y en, las - medidas
,preventlvas que se establecen destacan aquellas encammadas a evitar las
afeccnones que puede produC|r la exposicién contlnuada aI polvo y al ruido. '

En cuanto ala .pre‘:vencién ante Ia CQVI.D—19, se siguieroln tomando las medidas -

preventivas correspondientes, siguiendo siempre ‘las. pautas y recomendaciones
formuladas por las autoridades sanitarias y por el Servicio de Prevencién. Desde
el inicio"de la pandemia se ha actuado con extrema prudencia, incluso con la

introduccion ‘de medidas de proteccién més restrictivas que las aconsejadas por

las autorldades o bien ant|C|pandose en algunas ocasiones. Los protocolos y Ias
medidas adoptadas se refundieron en un Unico documento el cual ha ido
modlﬂcandose y adaptandose a la evolucion de la pandemla y.a medlda que: la
-.S|tuaC|on sanitaria y .las circunstancias. también han ido camblando.
EVIdentemente, cualqwer novedad en los protocol"os se ~'ha comunicado
"debidamente a todo- el personal y en todo momento permltlendo aSI su.
cumpllmlento efectlvo

En lo referldo a los ‘indices de |nc1denc1a, frecuencia Y gravedad anualmente se
analizan - dichos |nd|cadores conJuntamente con la Direccibn y con  los
reSponsabIes de los prmupales departamentos (administracién, calidad,
produccmn, |ngen|er|a Y mantenlmlento, logistico y comercnal) De este -analisis
‘se hace participe a todos los directores y responsables de Prevencién de Riesgos
Laborales (PRL) de cada centro o T I T T : S
de las tendencias negativas y afiar.zar las usitivas. Er. esla =unien ¢ 1ual se
‘revisan también los resultados de las auditorias mternas el seguimiento de
-obJetlvos, ‘los lnC|dentes acc1dentes Y baJas laborales producidas y el

.cumpllmlento de Ia normativa apllcable

A contlnuaC|on en las sigUIentes paglnas, se muestran datos relatlvos a la

Prevencmn de Rlesgos Laborales (PRL) ’

-
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T '~ ~ue ae refiere @ enfermedades profesionales, en 2022 existen dos casos, y
- Cw e e o e

Nestacar e '™ L rese s aal Tripe de 3N Gra e o reca. 508 timiL i As

L I ) y - .

que la mcjor wecnic. e uiserio, de estas u.staiaciunes permiwe, 7 ademas
propormonando los equipos de proteccién individual que el servicio de prevencmn N
considera necesarlos como, por ejemplo, las mascarlllas de’ protecmon FFP2

'

]

- Tabla 24, Nﬁmerb de‘bajas por accitjente y’durai:ié'n media de I‘as bajas.

‘Hariner. "4~ ]
Ororas, S.A
T')t:ul,

_ Se observa que eI namero de baJas por acmdente ha dlsmlnwdo en 2022 con.

: respecto a 2021, wendose reducidos también los dias de baja por: acadente y la
durac10n media de las’ baJas ‘Cabe recordar que existen accidentes: ocurridos en
e_]eI‘CICIOS anterlores donde los d|as de baja se prolongan hasta el afio S|gwente.
Asi pues, en 2022 se lnoluyen 258 dlas de baJa debldos a accidéntes que se
produJeron en. anos antenores. :
Todds los |’ndices son revisad‘os ‘por la Direccién y los responsables de cada

" centro, estableciendo Ias medldas correctivas y preventlvas oportunas ya que a
nivel del Grupo se considera de |mportanCIa capltal asegurar la segurldad de las
personas y mlnlmlzar los-riesgos. . - . -t

Como ya se in'dicc’) en- anterib'res EINF, a partir de la revisién realizada de los

resultados de la evaluaC|on de riesgos psicosociales efectuada, se ‘propusieron
medidas para incidir posmvamente en una reducmon de la afectaCIon de aquellos '

factores psmosouales mas S|gn|f|cat|vos -

El Grupo sigue trabajando para su efectiva implementacién, tal y como. se
. comenta en -el siguiente apartado (3.5. Relaciones sociales)
. observar el grado de-avance en cada una de ellas.

' ’ , o

.
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Par ntro lado. la seauridad industrial v la seauridad de las maquinas en las lineas .

o T T A I .- T o B T . . —Aar. - O

Lo mabkarg2dn o 2 men 4 08 FaoL i 2auipos para aumer,..*
AL oS s A« o oaa ge eals va datie c~ v L rA] der  adn -

- B - -~
i R e -

mejora ue las mismas, ae los equipos y de lus procesos. Asimismo, se cumpie

con la- normativa estatal - aplicable, estableciendo objetivos y determinando
inversiones para la prevencién de riesgos, existiendo .tam’b'i‘éri la volur..ad e
cumplir con las directivas ‘europeas -de nuevo -enfoque. En este sentido, se han .
. identificado los principales riesgos'a nivel de Grupo y por cada puesto de trabajo,

ademas se ha realizado una nueva evaluaciéon de riesgos en la mayoria de los

‘centros durante este 2022 estabIeCIendose las ' medidas preventlvas asociadas.

~

~

El. Grupo protege el .déreéhb-a lé,llibertad' de asociacion y n.ego_c'iacién co,Iéct‘i"va.,

existiendo un diadlogo activo .con los' Representantes de las personas
trabajadoras Y una partIC|paC|on actlva de estos en Ios Comltes de Segurldad Y
Salud. ' - :

.Cumpllendo con Ias directrites de - los convenios fundamentales de la OIT,

concretamente del Convenio sobre la libertaa 5. Jica’ y 1a pre .ccuoi, Je. a e -

- de smd/caC/on, 1948 (nim. 87)y del Convenio sobre el derecho de sindicacidn y

de negociacion colectiva, 1949 (num 98), diversas-personas trabaJadoras estan
adscntas a diferentes sindicatos, tanto, de dmbito- regional como.estatal, y han
representado a’'la parte social del’Grupo.en Ias dlstmtas negociaciones colectlvas
de Ios suceswos convenlos colectlvos sectorlales

N

"En este. _séntido, todas ‘Iasperso'nas tl’ab‘ajadoras se encuentran amparadas por
" un convenio colectivo, y disfrutando de complementos salariales pactados

colectiva e indiv'idUa'I‘r‘nente (vér final del apartado 3.3 de'este EINF)."

. \v
En referenC|a a las medldas que emanaron de la evaluacién de nesgos
psncosouales, una vez vya fueron sometidas a-conSIderacmn de los

Representantes de las personas trabajadoras de los distintos centros Y empresas,
del Grupo, y se’ procedlese a la aprobacién de aquellas medldas ‘acordadas, cabe’

destacar su |mplementac10n én Ios ultlmos eJerc1c10s

-

De, Ias medldas aprobadas, eI estado de ‘su lmplementacmn se comenta ‘a

continuacién, para cada una de ellas conside,ar.2 7~ L aCle. - (Cad

organizativas y el grado de avance en su aplicacién:
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- Restriccién e . - . 7 e
incorporada durar..- .. oo ~_trzodAc a0 crnes o me NAJY
disminuyendo la cantiGuu e <3 L-"madac (dig oL T 0 Dt LBYo el

2022 respecto 2021).

- ' Reuniones Derlodlcas con las Dersonas traba1adoras Se’ han IIevado a cabo
~ las reuniones trimestrales. correspondientes a 2022, en todos: los centros de
‘ - empresas harineras del Grupo. Todas las personas responsables que deben -

impartir‘las reuriiohnes ha‘n realizadjo una formacion especifica al respecto.

)

- Entrewstas anuales con las personas traba]adoras Tal y como estaba
' previsto, durante 2022 se ha impartido la formacién relativa a las en’crewstas.
para llevarlas a cabo con las maximas garantlas de éxito, tratando aspectos
como la- escucha activa, gestion de la critica, inteligencia emocional, etc. Una
~ vez formado el personal sé procedi6 a la realizacién de dichas’ entrevistas,
con. caracter vquntar|o para las personas trabaJadoras Cabe’ recordar que el -
' ObJetIVO de dichas entrevistas. individuales, de perlod|C|dad anual, es poder
+ dedicar un espacio y ‘un- tlempo en los que la empresa, a través de sus
\dlstmtos responsables se interesa por la persona trabaJadora

- Implantacién de un Portal del Embl‘eado:‘ La implementa’cién‘ de este portal ha
s‘ido aplazada Sine die; se ha priorizado 1a implantacién'y la consolidacion de
las reunlones trlmestrales y entrewstas individuales (punto anterlor),
prmapalmente ante la |mportanC|a de implantar los. ‘nuevos planes de
igualdad aprobados actuaCIon a Ia cual se. Ie ha otorgado preferenma
‘maxima. - : :

L

"El Grupo analiza anualmente cudles son, las necesidades de formacién que -
permltlran alcanzar los elevados niveles de exigencia en la direccién y la gestlon,
en el control y eri la ejecucién de los - trabajos, |mprescmd|bles para poder
cumpllr con las necesidades y expectatlvas de todas las partes implicadas,
minimizar el impacto de posibles riesgos, optlmlzar al maX|mo las oportunldades
' y garantizar la eficacia. y eﬂClenCIa de los procesos mternos. '

Estas nece5|dades de formacion se prlorlzan y van constltuyendo el Programa x
Anual de Formauon -

:

| Estado de informacién no financiera — 2000 Holding 'Farinera Vilafranquina, S.L. _ ) 34

Y T ' R




H Vv
GRUPO.

Diciembre 2022

Una vez reallzadas las dlstlntas acciohes. formativas, se evalda su eficacia,. S|endo
|mportante asumir el compromiso de analizar el, lmpacto o retorno de la
formacion en el puesto de trabajo, dentro deI Proceso de Mejora Continua en el

que el Grupo estd inmerso.

Tabla 25. Prom:« ‘b de hotds ¢ formacion por persona y g. upo profesional.

Directivos y otros responsables 17,40 15,36 14,52
| Técnicos, encargados y adjuntos a responsables - 16,34 9,08 8,08
Oficiales y resto de personal cualificado . 10,10 - 6,44 7,02 ¢
Personal no cualificado: auxmares Y Mozos' . 9,32 . 6,99 - - 7,47
Medla de horas por persona (total horas / total personal) 11,38 7,79 8,05 |

v

Es un compromiso del Grupo facilitar y priorizar la contratacién de personas con
discapacidad cumpllendo con el Real Decreto Leg/s/at/vo 1/2013 del texto:
refundido de la Ley General de derechos de las ‘personas con d/scapaCIdad y de
su inclusién social (LGD) En el caso que no sea factible llegar a la cuota de
reserva’ que_especifica la Ley, que es del 2% sobre el namero de personas
trabajadoras ﬂJas (para empresas publlcas Yy prlvadas que empleen a un numero.
de 50 o mas personas trabaJadoras), se aplican medijdas alternativas segun el
Real: Decreto B64/2005, tal y como se detalla en-la 5|gu|ente tabla. El computo
anual cumple adecuadamente con les reqU|SItos legales en esta materia.

TaDia 6. N.° total de personas t'rabajadorés con discapacidad, al final del ejercicio. g

v
S

(*) Segln Criterio Técnico 98/™"*~ -~hra arhiarinnas da la Indpecciém de Trabaié v Seguridad Social en
materia de cuota de reserva de - :

la declaracién de"exce'pcionalidad - - - L
-dejado de contratar conforme al < . - er L “ oo -
Ministerio de Trabajo y Economia So. = - TrEGe L MTMad el gl 2 apdiCauiund 1€ . cun 1> aitciTledv S

a las empresas del Grupo HV. No fue nw.cesa:o; pues se cump//a con la cuota de reserva exrg/da al disponer de
un ‘ndmero suficiente de personas trabajadoras con discapacidad.

Si blen en el perlodo 2019-2020 se construyeron vestuarlos acce5|bles durante
' an realizado obras de este tipo, pues no eXIsten deﬂuts o} carenuas
en las instalaciones.
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oportun/dades entre mujeres y L;ombres en el empleo y la ocupaaon y al Real
Decreto 901/2020 de 13 de octubre, por el que se regulan los planes de

igualdad y su reg/stro y se modifica el Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,

sobre registro y depdsito de convenios y acuerdos colectivos de traba]o, durante
2022 se ha produmdo la -aprobacién y .el preceptivo reglstro de Ios nuevos

Planes de Igualdad, elaborados con ‘el asesoramiento de una empresa_”
consultora especializada en recursos humanos. Se résume a continuacién los

,prlnCIpales hitos .realizados "este 2022 para los Planes de Igualdad de. Harinera
_Vllafranquma Oromas y Guria: ' ‘

- Harmera Vilafranquina: A prmcnplos de 2022 se presento propuesta de plan a

Ia comisién negociadora que, después de varias sesnones, aprobd el nuevo
- plan y se constituyé la comision de seguimiento y se'! elaboro su reglamento
" de funC|onam|ento (abril 2022) Dicho plan completd su proceso de reglstro'

en setlembre de 2022 S =B

\

"~ -~ Guria: En el mes de febrero de 2022 se presento la audltorla retrlbutlva y el
_registro salarial (correspondlente al aflo 2021) a la comisién’ negociadora,

~mientras que en marzo de 2022 se presentd la propuesta de plan el 'cual fue

aprobado en abril, junto con la constitucién de la comisién de segwmlento y
la elaboracmn de su reglamento de funC|onam|ento. chho plan se reglstro
durante el mes de _]u|l0 ' -

- Oromas En el mes de Juho de 2022 se presento Ia audltorla retrlbutlva y el

.registro salarial (correspondlente al afio 2021). .a la comisién negoc1adora

mientras que en el mes de setiembre se presento la propuesta de plan y fue

.aprobado. En octubre de 2022 se constituy6 la'comisién de. segwmlento y se
elaboré”su - reglamento de funcionamiento. Dicho plan |nlc10 el ‘proceso de
~~aictro durante el mes de nowembre de 2022 (ﬂnallzacmn prevista en 2023)

Por otro ladc, el “Protocoio para i1a prevencion y actuacioén en los casos de acoso-

laboral, sexual y por razén de sexo y la discriminacién”, vigente desde- 2020 en
todos los centros de trabajo de Harinera Vilafranquina, ha sido desagregado en

dos' nuevos prdtocolos en cumplimiento- de la normativa: un “Protocolo de

actuacion para la prevencmn del AC0S0 “—Audl ¥, s ™ul TGN Ne JEXO
S un “Protocolo de actuaclon para la prevencmn del acoso moral”
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A ﬂnales de 2022 se han presentado a los centros de trabaJo de Harinera
V|Iafranquma las propuestas de dichos protocolos, con.previsién de aprobarlos a
prlnC|p|os de 2023, asi como de constltulr las nue‘vasvasesorla,s conﬂd‘enmales.

- Tal. y como ya se informaba en el EINF 2021 la o S
- protocolos en las plantas de Oromas y Guria es una de las medidas o actuauiones

que forman parte de los nuevos Planes de Igualdad por lo:que, una-vez
aprobados los pIanes durante este 2022 se espera que a principios de 2023 se

' puedan presentar propuestas de los protocolos de prevenuon de acoso, Junto_

con la. constltUC|on de las asesorlas conﬂdenCIales

"Cada centro dispon.dré de su propia asesorla Conﬁd_encial, las cuales seran las

responsables de llevar la instruccién ante. cualquier eventual denuncia. de un

posible caso de. presunto acoso. Asimismo, todas las personas que integren las '

asesorfas confidenciales- recibiran formacién especifica’en materia.-de acoso
Iaboral sexual y por razon de sexo, o de caracter dlscrlmlnatorlo (cabe decir que

en Ios centros ‘de’ Harlnera Vllafranquma, puesto que ya existfa un. protocolo
anterior V|gente, los mlembros de las antlguas asesorlas confidenciales,. asi,como

los de los Comités de Segurldad Y- Salud ya reC|b|eron en. su dia dicha
formamon) _
- y

Ademas, Ia mtranet corporatlva se actuallzara con documentacnon relatlva ala ,
nueva normatlva en materia de igualdad,  con' los nuevos protocolos,: con.
documentos mformatlvos .50bre " las personas lntegrantes de las Asesonas-
'ConfldenCIales asf como con eI formularlo de denunua '

. o
L C. {
y . X fal

" Para é! resto de.centros de'trabajd“‘(es decir, eh los centros de Harinera del .
Pisuerga y en La Preferida), se continia con la previsiéon de aplicacién de dichos .
’ protoc‘olos a continuacic’m de su efectiva implementacién-en Oromas Y GUrl’a.

Por lo que respecta a la gestion de la dlverS|dad Y no dlscrlmlnacmn de
. ninglin tipo, se muestra a- contmuacxon la dlstrlbucmn de la plantllla por

nacionalidad. No se dlscrlmlna a ninguna persona. por su orlgen naC|onal|dad o}
rellglon (ver tabla 27 en la pagina siguiente).

Ademds, dentro del compromiSo‘ del Grupo con los cohve'nibs.fundamentale‘s
definidos por la. Organizacién Internacional del Traba_jo. (OIT), se encuentra. el

" Convenio ,sobke la discriminacién (empleo y ocupacién), 1958 (ndm.111).

\

i
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Tabla 27. Distribucién de la plantilla al final del ejercicio, bor sexo, nacionalidad y grupo profesional.

Directivos y otros responsables | : 5 64 69 7 60 . 6_7 7 | 64 71 ..
‘ - -mnga ' s | 2 | 67 7 | 58 |- 65 7 | 62 | 69
- a-l » _ - 2 0 2 2 . o} 2 2
Tecnlcos, enc;r;a&o;y adjuntos a res;nsal;le; 7_ 52 __61 6 53 59 | 7 57 64
- Bulgaria 0 1 1 | o 1] 1 o | 1] 1
- Espafia 7 | 51| 58 | 6°| 51 | 57 7.]'55 | 62
- Marruecos , o | 2. 2 0 1 1 0 1 1
.| Oficiales.y resto de personal cualificado 34 | 311°| 345 | 38 | 306 | 344 | 40 | 314 | 354 |
- - Argentina © 0 1 17| .0 | 0 2
- Bulgaria 0 | 2 0 2 -
" |- colombia S . o [ o o | o 0 o | o] 3
- Ecuador : L il e \ ‘ 0 | 1 o | i
- Espafia S ' 34 | 208 | 332 | 38 | 294 | 332 |40 | 208 | 338
-. . Marruecos . 0 5 5 0 1 4 0 4 4
|- Nigeria - 0 2 2 0 2| 1
- Polonia 0.| 0 0 0’
) - Rumania . 0| 2 2 0 ‘ 21 o0 | 2. 2
'Personal no cualificado: auxnllares y mozos 37 |97 134 | 44 |. 108 152 | 50 114 | 164 .
- Bielorrusia ' 0 0 0 0 ’ 1 | 0 0
- ‘Rradil ‘ — 0 0 0 |. 0 0 1 1
[ - iudlgana : | 1 1 10 0 \
- Colombia - § R A 6 6 6 | 6 6 0 57| 5
- Espafia o ‘36| 86 | 122 | 43 | 96 | -139 | 48 | 104 | 152 .
- - Marruecos e | 2| 3 1 2 | 3 17| 3 4
- Rumania o : : ‘ o | 1 -1 "0 | 1 ’ '
- Ucrana - - _ : 0 1| 1 o |+ |1 o | o | o
Plantillatotal | 83 | 526 | 609 | 95 | 527 | 622 | 104.| 549 | 653 |
M; Mujere's V/4 H Hombres ; ‘ ‘ . v ' '

En: cuanto -a medidas relacionadas con promoVer la ocupacién, el Grupo no
dispone de ninguna polltlca 0 - protocolo que ‘tenga como objetivo o flnalldad
-principal la promoc10n de la oCupacmn No obstante existen otras iniciativas que
pueden incentivar de manera ndlrecta una mayor contratacién de personal

como por ejemplo la comentada anteriormente de reduccion de horas que, en un
.contexto de - una ‘misma necesidad .de produccmn, puede acarrear nuevas
-contratamones a- fin de suplir esas horas de ‘trabajo gue se. realizaban
. anterl_ormente entre un menor numero de personas.- : '

Por otro Iado tal y como se vera en el apartado 7.1, el Grupo promueve el
empleo local )Y de proximidad. ° ‘
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i

El.- Grupo -adopta eI compromlso para la gestlon del medlo amblente y la

aplicacion del principio de precaucién como parte integrante de E poI|t|ca de

empresa, en la que se establecen diferentes aspectos. para dar cumpllmlento a

este y otros compromisos, ya sean con los' clientes, los consumldores y.con la

sociedad en general, asi como con la seguridad y Ia saIud y con Ia lgualdad '

4

entre todas y todos los trabaJadores S

Concretamente, y en lo que se reﬂere a la- gestlon medloamblental la dlreccmn f

fija las sugu1entes lineas de actuaCIon B

9

- -'Satlsfacer los requ15|tos que sean de apllcaCIon al Grupo, tanto los
requisitos de clientes, como Ios legales..y reglamentarlos asi como
Iaquellos otros requISItos y/o normas a Ios que se acoja vquntarlamente

(S

- Promover la mejora continua en'Ios proces‘os productivo_s.. '

- DesarroIIar la prevenCIon Y. Ia mltlgaCIon de Ia contamlnaCIon a traves de.

' Ios programas amblentales. B : Co

De este modo, todos los centros de producmon deI Grupo cuentan‘ con un. SIstema

"~ de gestién. medio’ ambiental, certlﬁcado conforme a la Norma UNE-EN 1SO
14001, e implantado desde hace més de 10 anos Como parte del mismo, se

_~stacan los procedlmlentos para la evaIuaCIon de Ios aspectos amblentales

SIgnlﬁcatlvos para .cada ‘planta y para el Grupo en general asi- .como &l

procedlmlento para la gestlon de requISItos IegaIes

Ademas, el cumplimiento de/reqUISItos Iegales (no solo en medlo ambiente,,sino
también en materia de prevenCIon de riesgos laborales) se garantlza mediante -

un ser. . I - e re An A
Ieglslacu,, .o Ve T Ce
establecidos. A -r@v. & T 7 seleMe ¢ @SEge a4 A v bt e le.

IeglsIaCIon y de la normativa ambiental, detectando preventivamente aqueIIos
~~~~~ w~e ~ua niledan convertirse en eventuales mcumpllmlentos
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== “~1=~iAm = lns imnactne enhre el medin ambiente que genera la actividad del
- , ¢ ‘a.. ~ a1k e ML L S T 1 a - =r Sr g
")s e Signimcas NS.  TTTL TiupO engoner . wonie e Thcos Lt

d. - ~"*ras.vrh-  cwc - ar o~ sargpados en — ~atego Aer tems

- Lonsumc de recursos
° Consumo de energla electrlca
o - Consumo de gas:
o Consumo de agua
°. Consumo de combustlble de Ios vehlculos de transporte
Em|510nes atmosféricas ' .
- Emisiones de polvo en suspensmn s

.0 EmISIones de gases de los vehlculos de transporte
o ,

- ContamlnaCIon acustlca
o Ruido de Ia maqumarla de los centros de producc10n :

En la prac’c|ca el Grupo destlna los recursos tecnlcos y: organlzatlvos necesarios
para la prevencion efectiva" de los efectos de su actividad sobre” €l medio
ambiente, aphcando la mejor tecnlca dlspomble para que dichos efectos seanlos

‘minimos posibles. Ademas, el Grupo cuenta con personal formado en cuestlones

medio. ambientales en cada uno de los centros de produccmn lmpartl“endo

‘_formaCIon contlnua Y adaptada a cada puesto de trabaJo

Por Gitimo, el Grupo dlspone de un seguro de responsabllldad medioambiental,

con el obJetlvo de cubrir las consecuencias econdmicas de eventuales aCCIdentes '

" que puedan ‘afectar al medio ambiente, - con tal de garantizar- el pago de las
indemnizaciones y gastos correspondlentes por dafios a terceros causados por

contaminacién, con las siguientes coberturas, de ‘acuerdo con el andlisis
medioambiental realizado por la compafila aseguradora: ‘ ' ’

- Gastos de reparacion, prevencion y evitacién.
, ‘

T 4'uiul"'¢- Ce - T s ST = € s

consecuenciales,

¢
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de la produccmn con el objetivo de reducir los consumos, tanto ue energla como
de materiales, y también los recursos: naturales usados para llevar a cabo la

act|V|dad de la empresa

t

Las lineas generales de actuacmn para consegulr ‘reducir la huella de carbono de -
la empresa; minimizar la. emisién: de sustancnas contamlnantes, asi como hacer

‘un uso mas sostenlble de los recursos en -la medida de lo posible, siempre

utilizando - las meJores tecnlcas dlsponlbles son las ‘que se . .describen a

’ »

o

- Las calderas. de producmon de vapor y de agua sobrecalentada necesarla'
para la: fabricacion del producto estan allmentadas con gas natural, que
supone menores emisiones. de CO, con respecto a otros combustlbles‘
fosHes, como también conlleva una reduccién de otros contamlnantes,-
como’ los ox1dos de “azufre ,(SOX), los 6xidos de nltrogeno (NO,) y de las
particulas en suspenSIon Adem#A<. el consumo de gas se reduce a través.
de economizadores instalados e dici 3s "aluiras, 45l .wuinu mediante - la
automatizacién de procesos 'y con un disefio adecuado, Junto con-.un
correcto mantenimiento de las instalaciones.

- En cuanto a las emisibries-dé pa‘rticul-as .de polvo en suspension, que.

- se pueden generar' durante el movimiento y la manipulacién tanto de las
materias primas (como el trigo) como de los productos acabados (como
las harinas, las $émolas o los salvados), senalar que se dispone de' las
;sngwentes mstalaCIones o

o Tolvas de descarga ecologlcas con asplramon
~*-t~mac nranins de descarga de buques con dlseno de transporte

o TSl T o de A de Dag o Lo L0 T TRV (V5
S Mantenlmucnto de las lnstalacmnes en depreSIon para evitar la sallda .
de polvo. ' :

o Sistemas de filtrado en todas. las em|S|ones al exterlor con control o

perlodlco de eficiencia.
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En este sentido, a partir de Id.s_'eStudios realizados durante}i2021' p'arall'a
mejora de las instalaciones en el centro de Harinera Vilafranquina de

Arévalo, en 2022 se ha lmaado el proyecto de modificacién de los metodos :

de trabaJo durante la limpieza de los tamices, comportando la realnzacnon
de nuevas instalaciones de. aspiracion y transporte.. Se preve ﬂnallzar estas
mejoras durante el prox1mo afio 2023;

El éonsumo.de'energia' elégtrica se optimiza gracias a -elementos
auxiliares como variadores "de f’recuéhcia, el apagado vy. el encendido
automaético de iluminacién, los motores de alta eficiencia energética, con
criterios de valoracion de la eficiendia energe’cica en las compras de los

equipos, con la automatlzaC|on de procesos, y con un’ mantenlmlento'

preventivo de todas Ias instalaciones. f e ’

- En. concreto, durante el afio 2022 se han realizado las siguientes -
actuauones, encammadas ala optlmlzaaon de’ procesos, a la eficiencia.
energetlca y a una menor contaminacién (algunas de ellas tamblen tienen .

consecuenmas p05|t|vas sobre la calidad del producto)

"o OQOromas:

3o - .. ! Ge aragoza se ha proyectado una nueva planta de

generac1on de aire comprlmldo ademas de estudiar la instalacion

de placas fotovoltalcas Se prevé |nICIar ambos proyectos durante

2023

y -
o 3

8 En el centro de Puerto Real. tamblen se ha estudlado la posibilidad
' - de instalar otra’ pIanta soIar fotovoltalca, con preV|SIon de
S lnstaIaCIon durante 2023. ‘

o Gurfa:xy - . A

n Contlnua en proceso la renovaC|on de equipos de molienda de

trigo, que empez6 en 2020. El' proceso se ha alargado hasta este
»2022 consecuenCIa atin de la crisis' de aprovisionamiento de
+ microchips, que ha produmdo ‘un retraso en dicho proyecto A

finales de 2022, con la recepcion de los equos electrénicos, se
retomd el proyecto, con prevision de finalizacion durante 2023.

- También durante 2022 se han realizado”'mejoras del sistema de -
control de rendimientos de la planta con Ia |ncorporaC|on de

basculas y software nuevo.

N
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el alumbrado eX|stente por alumbrado de alta enaenCIa Led ‘
- Despues de las auditorias energetlcas reallzadas en eI afio 2016 y una
L ovez completada la apl|caC|on de aquellas acciones resultantes mds
'rentables a nivel de eﬂcnenua energet|ca, durante 2020 se llevaron a cabo
nuevas auditorias energéticas en las plantas de Harinera Vllafranqulna
_(Santa ‘Margarida i els Monjos, Arevalo y Cédiz), de Guria y de Oromas
" (Zaragoza y .Puerto Real). Como | resultado de di_chas auditorias; se
propusieron una serie de medidas con el fin de reducir y opti‘mizar los
consumos - energetlcos en dichas plantas. A través del programa de
pIamﬂcaCIon energetlca se preve la implementacién de estas medidas a lo .
largo del perlodo 2021 2023. Durante 2022 se han reallzado Ias S|gu|entes

' actuauones '

v Harlnera Vilafranquina:

) o En la planta de Santa Margarlda i Els MonJos se han reallzado
varias medidas consistentes en 'mejoras de proceso, como. wpor
ejemplo la. instalacién de ‘equipos de descarga fluidificada en
los silos de salvado. Esta medida pretende evntar atascos de
producto en los_ silos, de modo que se aglllce su flujo, y se,
optlmlcen las rotaciones de aspiracion de los’ Sl|OS, junto con

, una dlsmlnumon de los tiempos de' carga, conllevando todo
ello una’ mayor ef|C|enC|a energetlca (menor consumo y
menos averlas) '

o, Durante ‘2022 se ha estado trabajando en el estudio de.
nuevos proyectos de energias renovables para los .préximos
afios (ver apartado 4.4.4. Uso de energias renovables). |

- 'El consumo de agua en las instalaciones de produccién se regula
mediante SIstemas de control automatlzados (dosificadores que afiaden la

' cantidad exacta de agua necesaria para el proceso), evitando de esta .
forma el consumo excesivo de este recurso. Para minimizar el consumo de
aguaven.las oficinas, los grifos dlsponen de reductores de caudal y
‘lairea'dores, mientkas qué las cisternas cuentan con un S|stema de
lnterrupCIon de vaciado del agua. '

\
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En referenua -a medldas concretas reallzadas cabe destacar que, con las

~ (ltimas intervenciones realizadas durante 2021 y 2022, se ha completado
el proceso_de optlmlzacmn y automatizacién de adicién de agua en los

procesos productivos, de modo aue ha auedado totalmente automatizado

en todos los centros 'pr\ W
. |

Alineado con la poI|t|ca de meJora continua. de la companla durante 2023',,

se pretende estudiar el disefio de un software que ‘pérmita reglstrar los

- consumos de agua de cada molienda, e instalar contadores lndependlentes

en cada grupo de consumo. - .. : X

Por lo que respecta ala contammacnon acustlca, ademas de realizar Ios

~controles perlodlcos correspondlentes segun la normativa; se flevan a cabo

- Para minimizar el impacto acustico al exterior, ‘se prioriza la ubicacién de

estudios de emision e inmisién y mapas de ruide, donde sea necesario.

los centros en zonas mdustnales para’ prevenir la afectauon de ruido a la

poblacmn y se aplican, donde sea preciso, medidas preventivas tales como .

la instalacién de soportes aislantes absorbentes de- las vibraciones,
cerramientos acusticos y/0 ventanas con cristales con lamina intermedia
-msonorlzante, rejas de ventilacion prowstas de alslamlento asi como la
instalacién de sHencnadores en los prmmpales focos emisores -de ruido.
Durante 2022 se ‘ha. analizado 'la ubicacién de nuevos silenciadores

(prewsnoh de |nstaIaC|on durante 2023), con el Ob_]etIVO de contrlbu1r a.una.

reduccnon de emlsmnes sonoras.

la mayor parte de la aCthIdad se Ileva a cabo en el :interior de.las

" mstalamones con- éscasa actlwdad exterior nocturna, de modo que la

contaminacién luminica no se |dent|f|ca como . un’ aspecto- materlal en,

cuanto al lmpacto ambiental de las empresas del Grupo

\",
: [

Sin embargo la polltlca del Grupo en este aspecto contempla Ia Utl|lzaClOI’1

-de ldmparas con la mayor eficiencia energética- posible, pr|or|zando
sistemas de |Ium|naC|on led, y reduciendo las zonas exter|ores iluminadas

. ae . -« - - 4. "ad tanto por las -

2X eCdS de .a JCiv o d o e, CL..O plla €Vial TEIT i I A8 e
deseadas. ‘ '

\

térmi'cos',(deSi’nsectaciéhv en calor), como alternativa al uso de
fumiganies, como serfa el caso de la fosfamina (Fr).

Y
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- Para reducir las emlswnes de gases de efecto mvernadero derlvadas
del transporte, se S|gue la sxgwente estrategla ' :

o En aquellas mstalacmnes donde es posnble se prioriza la recepCIon de
la . materia prlma mediante buques o ferrocarril, 'en detrimento
transporte por carretera (con mas impacto ambiental en cuanto a
emisiones se reflere) En este sentido, cabe destacar. que en 2022 elv‘
99,81% del transporte efectuado a través .de ferrocarrll se realizé
mediante traccion eléctrica con energia procedente de fuentes
renovables con’ certificado -de garantia .de origen y emIS|on cero de
CO;: Anualmente Renfe emlte un- certificado de huella de carbono a fin
de evidenciar las toreladas de CO, que se han- evitado graciag al
transporte por, ferrocarrll realizado por el Grupo, y concretamente en

© 7 2022 se estiman en 8.410,5 toneladas de CO; equivalente.

" o Ubicacién de los centros siguiendo criterios de. proximidad,. c

. respecto a los proveedores y consumidores, de modo que la. practlca

totalidad de- los clientes se encuentran @ menos de 300 km de las _

l harlneras del Grupo.

el Op.tim‘iz‘acién;dé_ las'rujcas de eXpédiCic’m de producto., .
ASI pues ademas de procurar el uso sostenlble y mas eﬂmente de.los recursos,
todas las actuacmnes y medidas que se apI|can estan destlnadas a prevenir y/o.a.
reducir las emisiones de contamlnantes ala atmosfera, actuando sobre todo en
dos frentes:- -~~~ - .. A e T :

{ : R B
i AN

- Dlsmlnuuon de Ias emisiones mdlrectas por generacmn de energla electrlca
. ya que, por norma ‘general, cuando se.optimizan los procesos productivos, se
reduce’ el consumo de electricidad.  Este, fue. el prmCIpaI enfoque de las
audltorlas Ilevadas a cabo. durante 2020

- Reduccnon de las em|S|ones dlrectas de’ gases que se emlten a través de los
focos emisc > *4bricas. (por y durante la combustién de. gas en las
" calderas para ..ic T Y- | VI o 4
las emisiones directas ce gases que generan los venicuios de transporte de ias

_' empresas del Grupo. ) ' o '
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: En Ia tabla S|gu|ente se presentan las inversmnes y actuaCIOnes realizadas que‘

T HV: Harinera Vi‘lafranquina, S.A.

se han descrlto anterlormente, lncluyendo un resumen hlstorlco desde 2020.

, Tabla 28. Inversiones del Grupo para prevenir la contaminacién y reducir el consumo energético.

_Minimizacién de emisiones de particulas de polvo en suspension

- Instalacién aspiracién centralizada, en HV Arévalo * 26.004,72 € - S
- Reforma restos de limpia, en Guria, S.A.. e , - - 32,561,79 € -
. ‘ - Subtotales 26.004,72 € 0,00 € - 32,561,79 €
Minimizaciéon de emisiones de ruido -
~ - Instalacién silenciadores en focos de emisién, en HV Cadiz * : - 23.455,59 € -
' Subtotales: . 0,00 € 23.455,59 € 0,00 € -
Reduccién de consumos y. eficiehéia"energética’ ' ' |
- Sistema de control de peso, en"Gurfa, S.A. ' ' 35.700,00€ . - -
- Remanufacturado de maquinaria de producmon en Gurfa, S.A. 93.983,38.€ 191.339,38 € 40.670,21 € |
- Instalacién proceso de esterilizacién de producto, en Gurfa, S.A. 59.804,36 € ) - ' -
- Instalacién de control ambiental, en Zaragoza (Oromas, S.A.). . " 63.155,27 € 4,332,16 € -
- Sistema mezclado de producto, en HV Santa Margarida | els Monjos * 868.085,30 € 199.347,92 € 30,420,92 €
- Acondicionamiento silos harina, en Bellpulg (La Preferida, S.A.). .302.304,09 £ 56.131,64 € - '
- Nueva baterla de condensadores, en Nogales (Harinera del Pisuerga, . 48.714.16 € : _ _
S.AU). [ . ) !
- Nuevo alumbrado Led de€ alta ef|c1enC|a en Zaragoza (Oromas, S.AL). 12.285,94 € ) R \ -
- Reforma seccién acondicionamiento materia prima, en Guria, S.A. | 94.111,49 € 274.797,96 € 66.527,66 €
- Equipo de control de recepcmn de trlgo, en la planta .de Bellpwg (La _ . ' »
Preferida, S.A). =~ . . 22.955,18 € A '
- Mejora de la eficiencia en la’ produccion de frlo |ndustr|al en Zaragoza : _ ‘ .
~ (Oromas, S.A.). ¢ ' 159.046,72 €. . 60.407,92 €
- - Nueva instalacion baterfa de condensadores en Zaragoza (Oromas, S.A.) - - 33.437,44 €
~ Mejora y ampliacién.circuito refrigeracién, en Puerto Real (Oromas, S.A.) - Ces ' -53.014,85 €
- Mejora de clasificacién en la llmpla de materia prima, en HV Santa _ _ A
Margarida i Els Monjos * - . . .13'313’00 €
- Mejora del- S|stema de control de rendlmlento de fabrica, en Gurfa, S.A. .- 41.329,46 € 120.736,27 € . ‘
- ) . . Subtotales  '1.578.143,99€ - 949,280,422 € .318.528,276 s
N ' e TOTAL INVERSIONES 972.736,01 € 351.090,06 € -

1.604,148,71¢€

~

t

“En I_o"s' vapar'tados‘ siguientes 'se podra "COmprobar_ el resultado de estas medidas

para prevenir la co‘ntéminacién y mejorar la eﬁdiencia‘en‘ergética .observando las ‘

‘tendenCIas en los consumos y en las emisiones de gases de efecto mvernadero

(GEI) y otros contamlnantes alo Iargo de los uItxmos anos‘ .

.

.
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El Grupo lleva 'a cabo una estrategia de nﬁin'im_izafci‘.én de residuos, siendo los
puntos cIave de esta Ios S|gwentes o . o '

“Aa Ia materia’ prima (cereales) es transformada en productos 0 subproductos :
con valor comercial. Aquellos subproductos no comercializados para el consumo

humano se destinan a allmentacmn anlmal (y a otros usos en cantidades: muy .

poco =innificativas), revalorizandolos en vez de desecharlos.como residuo,

evitari.u ast & OESLErItio T malirlal. vegelal que pdede e usddy MO
gimantn T L o

.Tabla 2v. Subproducto destinado a <_:onsufno animal.

- 2020 320.858.653
2021 : 335.652.392
o L2022 : 334,555,243 -

-El consumo de trlgo de ad|t|vos y de |ngred1entes (ver apartado 4.4, 1) es el -
minimo necesario gracias a un disefio, una.regulacién y un'°mantenimiento
“adecuado de las |,nsta.|aC|ones, mejorando la producuon y su rendimiento.

-Se fomenta el consumo a gran'el (tanto de la- materia p'rima como ‘del producto -

final), con el objetivo:de minimizar los residuos de sacos u de otros envases. En
cuanto; a la_materia prima, unlcamente los. aditivos y Ios |ngred|entes llegan
envasados (en envases de plast|co y de papel), pero se consumen en pequefias
cantldades en comparacion con'la materla prima prlnC|pal de las harlneras, que
son los cereales los cuales se reciben a granel en barcos, trenes; camiones caja
y camlones cisterna. Del mlsmo modo, |la mayor parte de la produccién de. las -
harlneras se expide a granel en camlones C|sterna como se puede observar en
el graﬂco de Ia paglna siguiente, : : :

‘ ~El consumo de envases (ver, apartado 44 1) para Ios productos ﬂnales se

optlmlza ‘mediante una mejora de su “disefio, de la product|V|dad de la R
magquinaria de envasado y de su: almacenamlento con el Ob_]ethO de mlnlmlzar
Ias mermas (reSIduos de envases).

-Se Ileva a cabo la remanufacturacmn de aquellos equ1pos que medlante la

T modermzacmn y act ~"-aridn de alguna de sus partes pueden alargar el ciclo

de vida de los mismos, permiuendo la reutilizacion de los equipos durante mas
tiempo y- evitando la eliminaciéon o substitucién de Ios mlsmos, la generacmn de-
re5|duos Y la fabricacién de equipos nuevos. .

!
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Gljéfico 3. Distribucién de‘ los proapctos vendidos envasados y no envasados.
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Tal y como se puede observar en el graﬂco se mantiene Ia tendenCIa decrecnente
en cuanto al uso de envases para- producto final. vendldo, con. un 79, 9% de4

producto flnal vendido a granel frente a un 20,1% de envasado S

~
v N

La recogida y g'esti(')'n' de los reSiduoS"producidos p'dr la actividad de cada -

instalacion del Grupo, se realiza siempre a través de gestores autorlzados los
cuales- priorizan la- reutlllzaC|on, el reciclaje y la valoraCIon de los mismos,
siempre que sea p05|ble .

El graﬂco de la pagma S|gwente muestra la evquCIon durante el. perlodo 2020—}

2022 .en la generacién de reSIduos no pellgrosos (de manera agregada para

‘todas las- empresas del \Grupo), desglosando los. mas destacables en: cuanto a

cantldad deI residuo generado (en toneladas)

Para este tibo de residuos ha habhido ’ T . © o~ maneradaen .

a1 - v . ~ . -

e

Asi pues en los ultlmos tres anos Ia generacién de residucs: no pellgrosos ha
.comportado una reducuon del 7,5% (de promedlo |nteranua| 2020 2022).

r
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_Gréfico 4. Residuos no‘paligrbsds genéradoé por el Grupo durante el periodo 2020-2022,
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_ En dlcha categona de reS|duos no pellgrosos Ios mas |mportantes en cuanto a
" cantidad generada son los residuos banales (en funcién del afio, entre un 30% y

.un 40% sobre el total de residuos no peligrosos generados) y. los reSIduos de
papel y cartén (entre un 25% y uh 30% sobre el total). Para este 2022 los
residuos de plastico han'sido los terceros en importancia en cuanto a cantidad

generada (11% sobre el total), seguidos de los residuos de madera y los envases~
. mixtos (ambos con.un 7% sobre el total). La generacion de los residuos de lodoes |

ha dlsmlnu1do hasta el 3% sobre el total de residuos, no pellgrosos generados,

mientras que, . para el -caso de los reSIduos clasificados como chatarra y otros

residuos de metales ferreos se incorporan a esta comparaCIon en detalle, con un

5% sobre el total de generacmn de reS|duos no pellgrosos en 2022..
B!

X

Si se compara .con eI afio precedente, Ia .generacién de re5|duos banales se ha
visto- reduCIda en un 23%, con respecto al anterior afio 2021, lo que supone una

mejora en la. segregacmn de los: l’eSldUOS Otras reducciones importantes, en
cuanto a cantidad de reSIduos generada, han sido en relacién a los res;duos de’
lodos. (-34%). Por lo que respecta a los residuos de madera, la cantldad;
generada ha aumentado un 46%, comparado con el afio anterior. En referencia a -
la categoria de residuos de pldstico y envases mixtos, la generacién de dlchos‘

~-~idiine tamhién ha incrementado (15% y 39%, - one

. -r T R BT o [ SR £ fne ge LGl - = =
ngu.amena ( r2%) < 4024,_on respecto 4021. .
En la tabla de la péagina siguiant’e se ‘muestran las cantidades generadas de
residuos (mcluyendo aqueIIos tipos de residuos no desglosados en ‘el gréfico

anterior).
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Tabla 30. Residuos no peligrosos generados por el Grupo.

_ew T R o | 405,96 357,87 274,5”

~asidy Dape y Lai o ) - '261,90 | 225,55 130,45
a - B ~ oo “nan 26,38 |

r Code , S _ ST R
Resiauos de hormigdn, escombros y otros lcSIdUOb de construccmn/demoncmn ] 10,04 3,20 22, 30
Residuos de madera . . . , _ o 33,70 38,72 56,65
Otros residuos ) . I ' L - - ,0(
Chatarra y otros residuos de metales ferreos o _ |0 7,38 11,22 43,50

" Equipos eléctricos y electrénicos desechados B - . - 0,26 3,40 | 047
Tierra y piedras - : C o o 1 - . 0,00
Envases mixtos™ R . ' | 43,93 43,64 60,52
,Absorbentesymatenales de ﬂltramon : - Co 0,93 0,61 . nar
Hierroy acero = = -~ ‘ : : : v 25,16 - 18,42 21,70 -
Vidrio o c I - e C 0,0
Materiales mezclados D . ) : : - - 0,00
Restos de poda ) o 4,90 4,51 1,n8
Lodos acuosos que contlenen tinta - , ' - - 0,00 .
Residuos de toéner de |mpre5|on no peligrosos : : © 0,21 0,23 . 0,02
Residuos liquidos acuosos distintos de los especificados en el cddigo 161001 E : - - S 1,F
Pequefias cantidades de residuos quimicos mezclados iy . - . - 0,97 ‘A
Total de residuos no peligrosos generados Loh 938,17 | 829,15 833,74

. El siguiente grafico muestra. la évolucién durante el pérl’odo 2020-2022
generacion. total de residuos pellgrosos {de manera agregada para todas las

: empresas del Grupo) )

Gréfico 5. Evolucién_dé los residuos Qa_lijgrbsos ge'n_'enrvagg;‘pgl' gulrGgggof(_gpg.q-_;gzgg);jﬂ;_‘ '
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Este . afio 2022 la generacion "de- estos residuos ha

P e o et o S e ek e e 2 T e s e o et i 5 i o o A

en la

incrementado -

“cubiertas de ﬂbrocemento destacando la intencionalidad - del Grupo en ellmlnar '

sngmﬁcatwamente, debido en parte a la reallzaCIon de obras de sustitucion de'

* dichas cubiertas e incorporar en las instalaciones materlales no pellgrosos para la
“salud. :
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Las cantldades generadas son de una magnltud ‘mucho menor en comparacmn
con las de los residuos no peligrosos, y suponen unacifra alrededor de las 30
‘toneladas (2022), mientras que en los ultlmos afios se situaba éentre 12 y 14
t/ano Gracias al disefio de nuestros. procesos los centros del Grupo se clasifican
como pequefios productores de residuos peligrosos (segun normativa, menos de
1Q t de residuos peligrosos anuales). Ademas, hay que destacar que _Ia mayoria
de los residuos peligrosos se producerf en labores de'mantenimientO' en general
(sean o no pellgrosos) también se producen. Fesiduos a causa de la reahzacnon de.

nuevas lnstaIaCIones varlando segun las intervenciones reallzadas

g

Asi pues, para eI 2022 los residuos cl'asifiéados como peligrosos mas
importantes en cuanto-a la cantidad generada han sido los mencionados residuos
© de construccién que contienen .amianto (con un 42% sobre el total). En segundo :
lugar, se encuentran los residuos de aceites (aumento del 21% respecto a 2021),
seguidos de los reS|duos de liguidos acuosos de Ilmpleza, .que han supuesto un

12% del total de’ residuos peligrosos. generados en 2022. La instalacién de
maqumas para la limpieza de piezas mecanicas ha =idn Ia nrmc1pa| causa de ‘este
incremento. A continuacién, los residuos de absorbcntes y materlales filtrantes
(11% sobre el total), seguidos de los reSIduos de- envases con restos de
sustancias peligrosas, los cuales han supuesto un. 10% del total :de residuos
peligrosos generados, mientras que-los residuos de dlsolventes y los residuos-de-
‘equipos electronlcos (1% vy 2%, respectlvamente sobre el total generado) han

dlsmlnuldo un 33% y'un 10%, con respecto al afio precedente

En la S|gU|ente tabla se muestran las. cantldades generadas de todos los re5|duos

pellgrosos en eI global de Ias empresas del’ Grupo. '

Tabla 31. Residups peligrosos 'generados por el _Grupo.

Aceites de. motor y aceites industriales usados L 3,454 . 4,126 CeTo
Residuos de envases con restos de sustancias peligrosas . 2,170 " | ".2,133' - 3,050
Absorbentes y materiales de filtracién : . 1,459 1,937 . - 3,471
Eqmpos electrénicos desechados que contienen: componentes pellgrosos 0,805 0,672 . | 0,604
“kae v mazrlag de disolventes ] . 0,609 0,464 0,310
n 771 0 840 0.839
i B . P "“n, - _ . f. .~ =
'. WU Ty x..lulclx P P o . [ e -y o Y = o _
Residuos de produuos de [ .|p|eza y productoa guimicos.- 0, 033 : 0,060 1» 0,00 -
Residuos de aerosoles ' : 0,177 0,185 0,140
Ldmparas de descargaLquorescentes y-otros reS|duos que contienen mercurio - 0,057 . 0,037 0,433
Res;duos de pintura y barniz que contienen sustancias peligrosas 0,043 0,180 0,025 .
Lodos acuesos que contienen tinta y lodos de plntura con dlsolventes organlcos 0,150 - L -
Liquidos acuosos de limpieza 1,040 . 2,250 3,750
Material de construccidn gue contiene amlanto - - 13,180
Emulsiones no cloradas - - 0,210
Total de residuos peligrosos generados 11,70 13,98 31,55
/
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.blando % trlgo duro, pero también trlgo espelta y centeno)

K Tabla 33. Envases puestos en el mercado eh producto final vendido.
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I . i . . . . . N

En los. préximos apartados se indicardn los. consumos_de materias primas, de
agua y de energia, mostrando. los valores para el periodo 2020-2022, como . -
punto de partida para la observacién de la evolucién dé estos indicadores.

{
S

Tal y como se ha comentado(en apartados anteriores, la materia prima mas
importante para la act|v1dad productwa del Grupo es el cereal, principalmente el
trigo. Otras materias prlmas que se usan en los procesos productlvos "como son
los aditivos 'y los ingredientes, se consumen en cantidades muy pequenas
negligibles en comparacién con el cohsumo de cereales (esenmalmente trigo

Tabla"32‘. Cantidadeé’i ge cerea,les consumidas como materia brima.'

' | Cereales consumidos i.323.911,70 ‘1.378.453,96 ‘_1.‘393.5'53,94 ,

En cuanto a Ios envases para el producto ﬂnal en Ia sngmente tabla se muestran j .
las cantldades puestas en eI mercado. : '

1

3

Env,

Total envases reutilizables L ,7.655;06. B 6.415,39 i '7-.3_44,06 -

0

Se observa como en los uItlmos afios-se rhantlene estable Ia tendencia entre: Ias

-empresas del Grupo hacfa un mayor uso de envases reutilizables (60%) frentea -

los de un solo uso (40%). Por otro lado, tal y como ya se ha comentado‘
anterlormente, el Grupo tiene la politica de fomentar la’ expedicion EE granel de
los productos finales, frente al uso de envases (ver graﬂco 3)
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El agua que se consume en todas las instalaciones del Grupo (ya sean fabricas,

almacenes, o bien oficinas) procede de la - - -1uas existente en cada zoha,
sin ‘ninguna restriccién o limitacién local. . STUI R (
2022 la situacién hidrica ‘en el conjunto de Esparia se e.cuentra en estado ce

~ alerta por sequfa. Si'esta situacion se prolonga en el tiempo, no se descarta que

puedan dictarse restricciones, a nivel municipal y/o"aUtonémico, durante el
préximo- afio 2023, por lo que se debera tener en cuenta en relacién con los’
procesos- productlvos si bien durante 2022 no ha habido afectaCIones en esta
cuestiéon. Tal y como se comenta mas adelante, en la actividad. prlnC|paI de las
plantas del Grupo, el agua que se anade al trigo esta totalmente optimizada,
siendo la estrictamente necesaria para poder separar eﬂCIentemente el. salvado
de la harina cumpllendo los pardmetros del Real Decreto 677/2016 de 16 de

“diciembre, por el que"se aprueba la norma de calldad para las harinas, Ias

semo/as y. otros productos de la mollenda de los cereales

En eI caso concreto deI centro de Harlnera Vllafranquma en: Arevalo, se dlspone

- de un permiso . para la utilizacién de agua.de pozo, consumiendo anualmente

poco menos del 50% del total de litros autorizados. Este consumo se destlna al

flavado de c15ternas para los aseos de los. conductores de camlones y para el

sistema contralncendlos

En Oromas Puerto Real Ia planta generadora de frio utiliza gas "amonl'aco como',
. refrigerante del circuito cerrado.de agua de las enfriadoras de proceso. Para
condensar el amonlaco es necesaria una gran cantidad - de kilocalorias,. ‘que.

normalmente se conSIguen mediante torres de enfriamiento evaporatlvas Para

.eV|tar este proceso y aprovechando la cercania de la planta al mar, en este caso

se utiliza agua de mar en caudal suficiente, captada desde un pozo y devueltaa

_otro pozo a cierta distancia, de modo que’ no se realiza un‘ consumo efectlvo de

agua, sino mas bien.una recirculacién. Este. intercambio-es mucho més. eficiente
que el realizado en procesos ‘enfriadores evaporativos, y ademés’se evita el coste -
y el riesgo blologlco (p05|bles problemas de IegloneI05|s) que se produce en las

torres de refrlgeracmn

La optlmlzacmn deI uso del agua comp matena prima dentro de la produccién,

" con sistemas de control automatizado que a través de dosnﬂcadores afaden la
‘canticad “xata wv e Eosana pdic L5 procesos,, se puede comprobar a

través de. las ratios de consumo de agua (en megalltros) por unidad de
produccién (kllotoneladas), taly como se observa en la S|gu1ente tabla.
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Tabla 34. Evolucién de los consumos de agua del Grupo. - ‘
2020 139,36 - 0,124 . 46 %.
© 2021 145,13 - 0,123 - . -0,03 %
2022 15527 : 0,129 - 5 " +4 %

En el L’Jlfimo afio (2022) ha. aumentado el consumo total de agua (7% con
respecto a 2021), la ratio de consumo de agua por unidad de produccién se ha
visto mcrementada en un 4%, mlentras que el volumen total de produccién ha A

- aumentado en un 2,5%. El consumo de agua en las fabrlcas deI Grupo estd muy
vrelac10nado con la’ campafia anual de trigo, sus caracterlst|cas y, en partlcular, su
, grado de humedad aS| como del tipo de produccion. T

1

" En e~sté"sentido ‘cabe resalta'r que el uso .de trig‘o 'duro supone mas consumo- de

agua, puesto que normalmente este trigo suele ser mas seco, es decir, tiene un
grado de humedad menor que el trigo” blando, por lo que se requiere mas -
cantidad de agua en su proceso de aconQiwiO:. 4T, o, AugMas, O . .. n de su.-

B procedenma el grado de humedad deI trlgo tam,blen varia, SIendo mds seco en &l

sur que en el norte de Espana 0 en comparacmn con el grado de humedad que
presentan una gran mayorla de los trigos de lmportamon Del mismo modo»-
también se consume mas agua en aquellas plantas donde se produce pasta como’ ‘
producto final. -~ -~ s 3 -

+

-Asi pues, estas dlferenCIas productlvas afectan al consumo de agua en las
“distintas fabricas, de modo que se puede ver reerJado y correlaCIonado con las

variaciones porcentuales Si- se entra en detalle por cada centro de trabaJo de las
empresas deI Grupo. o o C o '

Por Io que respecta a Ios consumos. de energxa se puede dlferenC|ar entre Ios
S|gU|enteS' ' : - '

B Consumo de electrludad en las mstalamones productlvas y en. Ia- N

- Consumo de gas en las calderas de producmon de vapor'y Ge agua
sobrecalentada necesarias para la fabricacién del producto.

- Consumoé de gason para transporte, temendo en cuenta la' flota de
vehiculos de transporte propia, tentn’ nara la- expedicién de producto
acabado como para el aprovisionamic. o de Maei’ odasz, 22000 U s

" coches de empresa. ‘
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A" continuacion, se muestra la evolucion de los . consumos energéticos de
: S~d Ang v gasoleo (en MWh) durante los ultimos tres afios, asf como las

*5 3 Mwad e W Guccion (MWh por- kllotonelada ‘de producto final,

.or  erando aunlé Admya ' nasta alimenticia, y no incluyendo los

\

Hay que tener en consideracién que; en el caso del gasoil, su consumo no es -

directamente proporcional a la produccién, -de modo que la ratio se presenta en
MWh por cada 100 qullometros ' . o ' :

A

Tabla 35, Evolucién de!los consumos'energ_éticos del Grupo.

__Diciembre 2022

2020 " 117.585 104,23 44,920 . 39,82 15,592 0,346
2021 .121.587 103,46 48.835 . 41,55 16.153 - 0,365
2022 124.208 103,12 51,651 42,88 18.834 0,300

Nota: Para la conversién de litros de gasoil a MWh, se han utilizadoe los factores indicados en el Anexo de la Orden |
ITC/2877/2008 de 9 de octubre‘ por la que se establece un mecanismo de. fomento del uso de b/ocarburantes 8%
otros combustibles renovables con fines de transporte

Analizando ia evquC|on de los consumos de. electrlmdad y gas, se puede observar
cémo los consumos totales en termmos absolutos han aumentado (2% en cuanto

a electricidad vy 6% por.lo due respecta a consumo de gas, en. 2022 frente a. ..

- 2021). Sin embargo, - teniendo en cuenta qué ,Iav ‘produccién ha aumentado

" alrededor de un 2% con respecto al- afio anterior, se observa como la ratio de
consumo de electrICIdad en relaCIon a la produccién -se: mantiene estable, -

- 'mientras que el consumo de gas por unidad de produccién alimenta ligeramente
(un 3% con respecto a 2021). Ambas ratios se mantienen dentro del mlsmo'.
orden de magnltud que en Ios uItlmos afios. ‘ '
Debe tenerse en cuenta ‘que, igual que en eI caso del consumo de agua, en
funcién del tipo de producmon se consume electricidad en mayor 0 menor grado
“Por ejemplo, debldo a las caracterlstlcas productivas de la, sémola; este proceso
, |mpl|ca ‘mayor consumo de energla por unldad producida en las semolerias, pues
~ se requiere de més magquinaria implicada y procesos afiadidos en comparacion
con la fabr|cac|on . - . ..~ serfa el de'la pasta alimenticia_
. que, 'p(jr las caracteri cdt ug Sus Jrueesos | uduc.ve . s JT __ul s mayor
medida las cal‘deras,tde lo que resulta un mayor consumo de gas,. o o

El consumo de gasoil en funC|on de los qunometros reallzados (en los Gltimos
afios con valores promedlo préximos a los 0,35 MWh/100 km), .ha meJorado su
ratio bajando hasta los 0, 30 MWh/lOO km, es decir, se han realizado mas
qullometros con una conduccién y unos vehlculos maés eficientes. . '

Estado de informacién, no financiera - 2000 Holding Farinera.Vilafranquina, S.L. - ' . B5.

1



“eléctrica limpia.

o
p-o)
o
s
\O

(

Diciembre 2022

)

El Grupo: dlspone de una planta solar fotovoltalca con una. potenma nomlnal de -
100 kw, ‘compuesta por 455 médulos fotovoltaicos, . ublcada en el complejo
industrial que la empresa dlspone en el Recmto Interior de Ia’ Zona Franca de

Cadiz.

La inswalacion aporta elecu.cidad produc:da a traves de energ|a renovable, de
modo que se ‘'sustituye el uso de energfa nuclear 0 la.quema de combustibles

fosiles, evitando: asi la emisién de didxido: de carbono a la. atmosfera. A

: "‘"?(‘IOI’] se muestra la producciéon de energia eléctrica generada en dlcha '
planta durante los Gltimos. tres anos, junto a las toneladas de.CO; equlvalente
vae. TS CanuEson ar . 1\,d|u.y wli el s, graC|as a la generaCIon de enérgia

~

-
7

Tabla 36. Elgc,tricida'd generada en la plarita solar fotovoltaica y-tonela,das dé CO, evii:adasg

- 2020 121,980 - _ 10,250 30,50
R 2021 | 164,757 - 0,259 . .. 42,67
"2022°|. 154,301 0,270 . 41,66

* Se han actualizado los factores de emisién de COz del mix
eléctrico, segiin Ios datos publicados por el Ministerio para la
- Transicién Ecologlca (MITECO) y la CNMC y se han recalculado
las cantidades estimadas de CO; ‘que se ha deJado de em/t/r
A partlr de 2022 (inclusive) se utiliza el factor de em/smn de la

comerCIaI/zadora eléctrica del Grupo.
N \ Lo '

Ademas de, esta generamon de- electr|(:|dad con Ia pIanta solar fotovoltaica de

_ ,Cadlz, se podria estimar que, el uso de energlas renovables en gIobaI por parte’
' del Grupo fue, en 2022, de aproximadamente -un 43 %, segln los datos que

proporcmna la CNMC (Comisién Nacional de los Mercados y la Competencna)'
relativos al. ‘origen de electricidad - consumida," correspondlentes a la
comerciaIiZado'ra,que suminis’tra electr-i.‘cidad a todas las plantas del GrUpo. ‘

y | L.
En cuanto a ‘las nuevas mcrnlarmnes fotovoltalcas prewstas -a partlr de los |
e 2 eding realize w8 - ieiTIl o e RS -~ -‘artas 0.
contratos. en nirme paia 1a instaiacion ae 1.56.,28 kWp en .a planta ae Cadlz
(ademas de la instalacién ya existente), 2.164,86 kWp en Oromas Puerto Real y
otros 181,70 kWp en Oromas Zaragoza. Las plantas de Gur|a Arévalo'y Plsuerga S
se mantienen en anélisis para la realizacién de proyectos de la misma mdole con

el obJetlvo de que prOX|mamente se puedan llevar a. cabo.
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procurar reducir en.la medida de.lo posnble los corisumos energéticos y mejorar
la eficacia dé los procesos productivos, repercuten al mismo tiempo, directa 0.
‘indirectamente, en la reduccién de em|5|ones de contamlnantes ala atmosfera y

“de gases de efecto mvernadero (GEI)

En la SIgu1ente tabla se muestra la huella de carbono de la actividad del Grupo, ¢
ya sea la generada de manera directa por el consumo de gas en las calderas de
las plantas de producuon, asi como por los desplazamlentos de la flota de
vehiculos' del Grupo, o bien de ‘manera indirecta como consecuenCIa de la.
generamon de energla electrlca consumlda por el Grupo: -

e . ..1lo de la huella de carbono (alcance 1 Y 2) de la aCtividad del Grupo. -

Emisiones directas (Alcance 1) -

wSin.,

i

K

Diciembre 2022

L
- -

o

8.196

' 8.910

(T COeq/T produccnon)

0,037

Calderas de gas procesos productlvos 9.424 .
Gasoil de automocién : 3.907 4.049 | - 4.595 | .
S . Subtotal emlsiones dlrectas . 12,103 12.959 14.019 .
Emisiones indirectas (Alcance 2) . B 1
Generacmn electricidad consumida por el Grupo 29.396 31.491 . 33.536
Subtotal emisiones indirectas | 29.306 | 31.491 | 33.536 ;|
. . g ’
Total emlsiones dlrectas e |nd|rectas .41.499 44.450° | 47.555.
Emlsmnes estimadas por unidad de produccién * : .
, 0,039‘

.. 0,038

Notas . C

de Espana

'

- A partir de este EINF 2022 y como cr/ter/o adoptado para los suceszvos, se actuallzan los
valores calculados (2020-2021, a efectos de comparabilidad), aplicando la metodologla y Lo
‘. factores de conversién publ/cados por el Ministerio para la TranSIC/on Ecolog/ca del Gobierno

Ctraphndn harina edmnla v nasta nhmnnnma v no /ncluyendo los subproductos de la 5

En 10s ultimos tres anos se ow_crva como la huena de carpono total del Grupo ha

incrementado aprox1madamente un 7% interanual,

‘mientras que las emisiones

estimadas por unidad de produccién se mantienen alrededor de 0,04 T CO, eq.
por tonelada producida (ver gréfico 6 en la pagina SIgwente donde las barras

muestran los totales/ano y la Imea mdlca las emisiones "en relacnon a la:

Aproduccmn)
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Grafico 6. Evolucmn de Ia huella de carbono del Grupo (2020 2022)
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A contmuacmn ‘se |nd|can las emISIones de otros gases que contrlbuyen

mdlrectamente al efecto mvernadero, como son el mondxido de carbono (CO),
'Ios compuestos. organicos volatiles dlstmtos del metano " (COVNM), los 6xidos de
nltrogeno (NOx/NO,) y los 6xidos de azufre (SOx/SOz), todos ellos debidos a la
combustion de gas en las calderas. Por altimo, tamblen se |nd|can las emisiones .

de particulas de polvo. en suspension - (PST), vya que\ son un parametro

significativo debido al tipo de actividad desarrollada por el Grupo.

R “Tabla 38. Emisiones de otros contaminantes derivadas de la actividad del Grupo.

Calderas de gas procesos productivos - oo ‘ . , i )
Oxidos de nitrégeno (NOX/NO;) - | 1597581 | 17.481,20 | 18.221,40 |
. Monéxido de carbono (CO) - _ \ B | 4.629,41 L 5.'075,8.6 | 5.257,95 .
| 6xidos de azufre (S0x/S0;) - 662,52 | 725,03 754,35
Compuestos organicos voIatlles dlStIntOS del metano (COVNM) 329,10 - 359,34 376,69
e . : K '
[Particulas fotales en suspension (PST) | 22.147,07 | 23.201,87* | . 23.050,07 °
" - e e, + 4ntne da PST para Una de las plantas del

ury

Las llgeras variaciones observadas en Ios valores de las cantidades anuales
" - por cada tipo de contaminante en 2022, respecto de 2021, siguen una
correlacion Ioglca tenlendo en cuenta el lncremento de produccmn registrado en '

2022. . ' L

i
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En el captu  1e m_te. "¢ “educticn iidnicad +s oluntariamenie. Sa™
redudr |as 3 cir, " e Aawee ¢ ‘farto et ﬂ\rlpr. B 1 romo. otros
contammantet " . Ti€ S08 T LUt @ Jf T e e LB T .

al periodo 2019=~2020 c.abc mdlcar 05 S|gu1enL-J avances:

- Reduccnon emnsmnes sonoras Durante 2021 se ha |nvert|do en la fabrica :
 de Cadiz para la lnstalaC|on de  nuevos S|IenC|adores en los. focos de’
emisién. Dentro del pIan de mejora voluntaria, se estudié la posible
mejora en el sistema de descarga de buques, se realiz6 eI dlseno durante
72022 y se preve su mstalacmn de caraa 2023.

)
¢

- Me1orar Ia eﬂCIenCIa enerqetlca' o

é Se llevaron a cabo Ias nuevas audltorlas energetlcas segln lo
planificado (2020) y se S|guen lmplementando de forma paulatlna '
las medidas del pIan de accién resultante, haciendo hlncaple en
incorporar meJoras en la automatizacién de los procesos, asi como™
los sistemas de reguIaCIon en los transportes neumatlcos. )

o E'n‘ 2020 se inicio el_proce‘so de'automatizacién de los alimentadores
de molinos en Guria, y durante 2021 se continué trabajando en esta -
~accién, viéndose afectada por la falta de microchips en el mercado y
que a su vez retrasé la entrega de material electrénico, por lo que

" recepcién de los. equ1pos ‘electrénicos no se completara hasta 2023,
~ cuando 'se preve finalizar la ‘instalacién. Por el momento, cabe
TR destacar que ‘se finalizé’ la automatizacién de .una de las dos lineds
- de produccién, lo que resulto en-una notable reduccién-de paradas
L por averfas, aumento de la d|spon|bllldad de la instalacién.y uri N

: incremento del rendimiento de producmon fihal de harina frente al

_ subproducto. Ademas, se ha mejorado la instalacién de los restos

‘de limpia y el control de’ rendlmlentos, consigwendo aun mayoru
dlspombllldad de la planta -

Estas medldas afectan dlrectamente ala huella de carbono de Ias empresas del
'Grupo, ya que con ellas se pretende reducir el consumo de combustibles fosﬂes y .
‘emisiones de gases de efecto invernadero (GEI) a través de la disminucién en los
~consumos .energéticos’ y mejoras en la eficiencia energetlca, por lo que es un

punto de partida en cuanto a medidas que toma el Grupo para adaptarse al
camblo cllmatlco
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En cuanto a los objetivos que el Grupo se propuso para el periodo 202i-
2023, . destacan las siguientes medidas y acciones prewstas, espemﬂcando el
grado de avance para cada una de ellas:

\ \

- Se ha completado Ias meJoras en el software de los procesos de recepcion:

de materia prima, tanto én el centro de HV de Santa Margarlda EIs
‘Monjos, como en el de Gurfa. :
- Como estaba previsto, las meJoras en los procesos de mollenda de restos
~ en Guria, accion que empez6 en 2021, ha sido finalizada en 2022.
- Finalizada la optimizacién de los procesos de mezcla de harinas, actuacién

llevada a cabo en los centros de HV de Céadiz y de Santa Margarlda i EIs :

MonJosf

- Realizacion de audltorlas de fugas en la red de aire comprimido vy
" reparacién de las mismas. Esta accion se ha llevado a cabo en algunos.

centros (en unos se ha eJecutado con personal cuallﬂcado propio; en otros
~ la auditoria se ha externalizado).’ :
- Para las mejoras relativas al aumento del rendlmlento y optlmlzamon deI

funcionamiento de los sistemas de transporte neumatico, se han comprado .
los equipos para realizar una prueba piloto en la fabrica de Guria.. En.
-funcién de los resultados se trasladara la apllcaC|on de dlchas meJoras a

otros centros del Grupo

En la misma direccién ademas de las inversiones descri'tas‘ 'anteriormente cabe

destacar dlferentes iniciativas del Grupo encamlnadas a conseguir un progreswo;

_-cambio en las fuentes energetlcas de ‘las que ‘se abastecen las - dlstlntas
_actividades de la compama con el objetivo de reducnr las emisiones de ‘gases de

- efecto ‘invernadero (GEI), ser menos: dependlentes de los. combustlbles fosHes y

adaptarse al camblo climatico.

'.Cabe destacar la deCIS|on de poner en marcha la |nstaIaC|on de placas solares ~

_ fotovoltaicas en varios centros del Grupo ‘tal- y como se ha comernitado (ver

- apartadd 4.4.4.). En relacién a la intenicién del Grupo para modificar el nivel de.
tension eléctrico en . aquellos centros donde sea posible, con el objetivo de .

disminuir asi las perdldas en el.sistema eléctrico, cabe destacar la. presentacmn
del proyecto para el de Arévalo, pendiente de obtencmn de todos los permisos
' nhecesarios. Por ltimo, dentro la
promgue con la optlmlzac10n de los consumos de os diferentes centros de

trabajo del Grupo aunque la incorporacién de nuevas meJoras en los procesos .
puede provocar aumentos puntualés del consumio energético, todo y que en

términos relativos el objetivo es conseguir una eficiencia cada vez mayor.
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- mercado. global, en numerosos Y vanados orlgenes abastecnendose en todo.
momento de aquellas zonas donde la cantidad y la calidad del. trigo sean las:

v

GRUPQ.

“El Grupo seguird évaluando los riesgos y las oportunidades derivadas del cambio

climatico que potenmalmente puedan afectar al desarrollc o L

- ingresos o costes, teniéndose en cuenta los posibles |mpactc VoD dS L 2Cnas

de trigo denvadas de fendmenos meteoroldgicos extremos, ae .. ‘-i10i0s. al

‘ nlvel del m=ar dal aimentn de lac temneraturas o de la dlspon|b|lldad :

‘Como consecuenma de un mercado de abasteC|m|ento espanol defICItaI"lO en trigo
“blando, las empresas’ del: sector se ven obligadas a' importar parte de los

suministros. de- esta materia prima. Asi pues, ante el ‘riesgo de un eventual
aumento del precio de Jos-combustibles fésiles' (como consecuencia de crisis

: energetlcas relacionadas con el cambio cllmatlco) que podria encarecer el coste

~

del transporte del trigo, la estrategia, del Grupo se dirige a compras en el

deseadas, segun las diversas- neceSIdades de produccnon y donde los precios de

compra y los costes del transporte sean Ios mas favorables relatIVIzando asf el

p05|ble lmpacto

i

Los |mpactos causados sobre la blodlverSIdad por Ia actIV|dad deI Grupo no se_"
.-conS|deran unﬂaspecto materlal a tener en cuenta ya que’ nlnguna de Ias‘_'
* instalaciones se encuentra- dentro 0 cerca de areas naturales protegldas No~

-eX|sten lmpactos sxgnlﬁcatlvos sobre la blodlverSIdad

. . ' ‘ .
Del mismo modo la compama actualmente no lleva a cabo medidas dlrectas

para preservar o} restaurar la blodlverSIdad No obstante parte del trigo que se-
compra, (18 788 toneladas en 2020, 17. 795 en. 2021, y 16.072.en 2022) estd
incluido dentro del “Compromiso Harmony Esta iniciativa se centra en el cultlvo.
,sostenlble del trigo, con el obJetlvo de’ garantizar. su cal|dad ala vez que se
" promueve la proteccmn del- medio ambiente. Basandose en principids de

produccién integrada, esta iniciativa va 'un paso mas aIIa en su apuesta por el

cuItlvo sostemble del trigo y, ademds .de tener como objetivo meJorar su calidad, |

se'persigue crear un suministro de trlgo local cercano a los centros de fabrlcacmn

) y, sobre todo apostar por el medlo amblente promowendo la blodlverSIdad .

Un eJemplo de" Ias medidas adoptadas desde esta |n|C|at|va en cuanto ala

‘preservacion de la biodiversidad, es el hecho de que los agrlcultores adscrltos al
programa dedican el 3% de sus campos al cultlvo de ﬂores con- el fin de-
favorecer la supervivencia de las poblaciones - de abeJas y asegurar la

polinizacion.
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“El Grupo se compromete a garantizar un entorno laboral donde se respete la

(OIT) como principios y. derechos fundamentales en el trabaJo
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dignidad de la persona y los derechos y valores a los: que se ha hecho referencia
a lo largo de este EINF, contempléndolo en su politica de.empresa. Igualmente,
la representacién legal de las personas trabajadoras contribuird a ello’

'senSIblllzando a las plantlllas e informando a la direccién de la empresa de

cualqwer problema que pudlera tener conocimiento, y V|gllara el cumpllmlento de
las obllgaC|ones de Ia empresa en materla de prevencmn

AS|m|smo existe " el compromlso con Ia promocmn y cumpllmlento de los
convenlos fundamentales definidos por la. OrgamzaClon Internacional del Trabajo

»

Convenio sobre la libertad "sindica‘l oy la' protebcién' del dérecho de
- sindicacién, 1948 (num. 87) Ver apartado 3.5. Relacnones sociales.: '

Convenio sobre el derecho de sindicacién y de negoc1ac1on colectlva, 1949
,(ndm. 98). Ver apartado 3.5. Relaaones somales s -

Conven/o sobre /gualdad de remuneraaon 1951 (num 100) Ver apartado
3.8, Igualdad ' , ‘ . . e _ '
Conven/o sobre la d/scrlm/naCIon (empleo y ocupaCIon ), 1958 (num 111 ).
Ver apartado 3 8. Igualdad ~ L _ -

1

Convenio sobre e/ trabajo forzoso 1930 (num 29 )
- Convenio. sobre la aboI/CIOn del trabajo forzoso, 1957 (num 105 )
- Convenlo sobre’ la edad m/nlma 1973. (num 138)

TL Conven/o sobre /as peores formas de trabajo /nfant// 1999 (num 182 )

En relac10n a los cuatro uItlmos convenlos mencmnados, no cabe duda del firme

- compromiso’ con el réspeto a los derechos humanos en dichos ambltos, a través

del cumpllmlento de la diversa: Ieglslacmn y reglamentamon tanto a nivel
nacional como en el ambito de la UE, sobre ‘derechos de las personas
trabaJadoras y sobre el empleo ) ‘ '

7
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En cuanto a cuestiones de igualdad 'y no discriminacién, como ya se ' ha

mencionado en el apartado 3.8., en los centros ‘de:Harinera Vilafranquina se han

--aprobado los nuevos protocolos de actuacion para la prevencion del acoso sexual

'y/o por.razén de sexo, y de actuacién para la prevencién del acoso moral. Por
otro lado, en los de Oromas y de Gurfa su |mplementaC|on formara parte de los
"nuevos Planes de Igualdad (ya aprobados también en 2022), de modo que es de-

esperar que se formalicen durante el proximo afio 2023

"Asimismo el Grup'o ha ido incorporando ‘en. los contratos. de compra de trigo.

‘clausulas reIaC|onadas con una politica de responsabilidad social y una gestién

ética del comercio que lntegre la ejecucién de las acciones necesarias con el fin '
" de que todas sus actividades tengan repercuswnes positivas para la soc1edad el

entorno y la segurldad allmentarla y SIempre dentro-del. respeto de Ios derechos
humanos y somales (ver apartado 7 del presente EINF).

En aras de comprometerse no solo con el cumplimiento de los requisitos legales,
_ sino también 'yendo mas alla de los estrictamente obllgatorlos existen por parte
del .Grupo adhesiones a los codlgos éticos y de conducta de sus- clientes, para' -
respetar sus propios valores, asi como los de todos los agentes de la cadena de
‘valor; y sometlendose como proveedor de dlchas organlzaCIones, a auditorias y
"evaluaCIones de caracter ético.y sostenlble o ‘ o ) |

!

Fmalmente ‘cabe destacar que el Grupo no tlene constanma de denunmas por

"casos de vulneraCIon de los: derechos humanos

e
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El Grupo no considera como elemento materlc — e LIL. e rucrmac o, sada
su-actividad y- el sector en el que opera. La alte cumpeditividac 2n.el o2 _wui, que
se manifiesta en los precios finales de venta y.en los marge

obliga, en gran medida, a uné gestion ca'racfcerizada por una alte prc‘esional.uaa
Y una exigente capacidad de .negociacién -con los operadores y suministradores
precedentes en la cadéna'de suministro y de produccidh. Por. otra' parte, las

_ empresas del Grupo tratan mayorltarlamente con summlstradores privados-en el
caso de compras de materia- prlma, y de cllentes también privados y grandes
empresas dlstrlbuldoras, por_lo que hace referenaa a Ias ventas.

No obstante Y. aunque no le sea de apllcaCIon la Ley 10/2010 de 28 de abr/I de
prevencién del blanqueo de capitales ni el Real Decreto 304/2014, de 5 de mayo, '
‘por el 'que se aprueba el Reg/amento de la Ley 10/2010, el Grupo tiene
“centralizada la operativa de cobros y ‘pagos en la oficina central (en la sede social
del Grupo), de manera que los diferentes centros: operativos no esten sujetos a
riesgos relacionados con operaciones de tesoreria. La operativa ‘de cobros .
' pagos se efectlia por banca electrénica, por tanto, no se reciben mensajes de
nlnguna entidad financiera sohutando informacion 0 conﬂrmaCIon de- datos que
puedan suponer ‘potenciales fugas lndeseadas

A

(

Con Ia |ntenc10n de’ eV|tar problematlcas or|g|nadas por. suplantacmn de
. identidad, el Grupo “dispone de un modelo’ de comunicacién a sus clientes,
informando sobre la .necesidad de desatender eventuales solicitudes |de
- informacion por parte de: terceros no autorizados, en referenc1a a transacmones 0
informacién entre el Grupoyel cliente. -~ .

'
- ;

S Vo oo o
Cabe’ destacar Ibs‘,esfuerzos quevdurante 2021 se dedicaron*a minimizar los
riesgos cibernéticos y, muy en particular, el riesgo de suplantacioén de identidad.
Para ello se llevaron a cabo campafias de -sensibflizacién é informacién a nuestras
personas, trabajadoras se reforzaron los controles 'y se restringieron las
autorizaciones para aprobar solicitudes de camblos de una cuenta bancaria para .
.+« - . *ac ,amnnicados infarmativos sobre las -

[ r

L I LT P T [ U R iy
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En este sentido, a finales de 2021, el Grupo se propuso mejorér la seguridad del

~acceso a sus sistemas a través de conexiones remotas, con un sistema de Doble

Factor de Autenticacién, que requiere a cada usuario que se conecta
ramotamente validarse "doblemente:. a través de usuario-contrasefia vy

"~ al mAvil del usuarin. Tal v coma estaba previsto, la
iroplaniacion ue diLiv oroyect  se finalize - prnincipios de 2042, A . .ies Jder
mismo afio se ha ampllado el uso del Doble Factor de Autenticacién en otros ‘
aspectos, y se preve seguir extendlendolo durante 2023.

AS|m|smo durante los - proxmos afios se segulra trabaJando proactlvamente con

el objetive de minimizar dIChOS -riesgos vy - se: seguird invirtiendo en
- ciberseguridad. En ese marco, durante 2022 se han . mejorado los sistemas de

proteccion |nternos y externos accedlendo a d|sp05|t1vos y’ servicios de uItlma

¢

, Por otra parte, el Grupo colabora y part|C|pa anualmente de manera actlva con el

Banco ' de. Allmentos (ver tabla 39). * También coIabora puntualmente con
asociaciones o entidades’ sociales a nivel local, aunque: dlchas aportaciones no
son’ significativas' a nlvel cuantitativo, por Io gue-no se conS|dera un aspecto

_ materlal para este EINF.

Tabla 39. Donaciones al Banco de Alimentos. -

2020 . _ Harina/Pasta 62,704 . :
2021 ; Harina o ' 25.088 o f
2022 - 7. | Harina/Pasta * 74192
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La industria alimentaria, especialmente la de primera transformacién como es el -
"caso mayorltarlo en nuestro Grupo esta dlspersa dentro del territorio espafiol y
se encuentra en todas las provincias y/o- comarcas En este contexto, es un- .
compromlso del Grupo contribuir al desarrollo economlco de los territorios en los
‘que opera, realizando también de manera periddica donacwnes de alimentos.
B : k . . . « o) . .
El Grupo desarrolla,sus procesos en sistemas locales y facilita el manténinﬁiento
rural y-de su agricultura, a la que eété ‘muy ligada, ‘priorizando los's‘uminis'tros
,Iocales ‘Genera actividad- economlca en entornos. geogréficos préximos a dénde
se encuentran ubicados . Ios ‘centros de trabajo y produccién; ademas de
mantener puestos de trabaJo directamente generados por el binomio agrlcultura—
agromdustna ‘

- Tabla 40. % bersonal ‘s'eg\t’m poblacién y provincia'ﬁde resi.dencia, Y céntro de trz_ibajb (2021).

"'2000 HOLDING FARINERAVILAFRANQUINA,SL. 100,00% | .100,00% | 0,00% ' | 0,16%

GURIA, S.A. R B ' 9,38% ' 98,44% 1,56% |. 10,29%

HARINERA DEL. PISUERGA,S A. ' 12,12% 96,97% |. 3,083% | 5,31%

HARINERA VILAFRANQUINA S.A. 46,82% 92,49% | 7,51% 55,63%
H.V. AREVALO .~ - B .64,10% |. 89,74% "10,26% | 18,81% |
H.Vv.CADIZ = . R - | 55,79% - 98,95% .| 1,05% | 15,27% \

" H.V. SANTA MARGARIDA 1 ELS MONJOS . 18,68% ~ | 89,01% .10,99% - | 14,63%

H.V. VILAFRANCA DEL PENEDES s .  39,53% ©93,02% |  6,98% .- 6,91%

| LAPREFERIDA, S.A, . ‘' . - i | 73,33% | . 100,00% 0,00% - 2,41%

‘| OROMAS, S.A.. : < e .44;79% - 97,55% °|. 2,45% .| 26,21%
OROMAS AREVALO. ~ - . f L 25,00% 50,00% " '50,00% | 0,65%
OROMAS CADIZ : B | 7 0,00% 100,00% 0,00% ' 0,16%
OROMAS PUERTO REAL o ol 28,24% 97,65% 2,35%- .| 13,67%
OROMAS .SANTA MARGARIDA I ELS MONJOS . ° [ 0,00% - |. 100,00% ' 0,00% 0,32%
OROMAS VI|LAFRANCA DEL PENEDES . - 30,00% 100,00% | 0,00% - .1,61%

~ 7ARAGNTZA S : 73,77%" " 100,00% 0,00% ‘| 9,81%
_ S Q4.86% | 514% | 100,00%
oyt B e e 1. 7 .a . ” o S L

Como se puede observar'en la tabla anterior, donde se clasifica al personal en
funcién de su poblacién o provincia de residencia” coh respecto al centro de
‘ trabajo (datos 2021), aproxmadamente el 41% del personal total de |a plantilla -
del Grupo reside en la misma poblacién del centro de trabajo correspondlente,
mientras que alrededor del 95% del personal es residente en la- misma provincia.
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En relacion al ejercicio 2022, en la siguiente tabla se‘puede constatar cémo los -

valores se mantienen alrededor de los :mismos porcentajes (el 42% del personal

reside en la misma poblacién del centro de- trabajo, mlentras que en torno al

95% reSIde en la misma provmcna)

2

}

- Tabla 41. % persbnal seglin poblacién Y provincia“de residencia,y centro de trabajo (2022).

2000 HOLDING FARINERA VILAFRANQUINA, s.L.. | 100,00% 100,00% | 0,00% | 0,15%
GURIA, S.A. ‘ »_’ 5,88% 98,53% 1,47 % 10,41%
HARINERA DEL PISUERGA, S.A. ' 8,82% . | 100,00% 0,00% 5,21% -
- HARINERA VILAFRANQUINA, SA. - 47,16% 92,33% 7,67% 53,91%
H.V. AREVALO . 63,33% . 89,17% 10,83% 18,38%
H.V. CADIZ 56,25% | . 100,00% .0,00% 14,70%
"H.V. SANTA MARGARIDA I ELS MONIOS 19,35% 89,25% 10,75% 14,24%
H.V. VILAFRANCA DEL PENEDES e e 41,86% © 90,70% "9,30% | 6,59% °
LA PREFERIDA, S.A. - . . ‘ +| 68,42% | 100,00% | 0,006 | 2,91%.
'| OROMAS, S.A. . ‘ . 49,16% .| '96,65% | .3,35% 27,41%
| OROMAS AREVALO R , - 25,00% 50,00% -. -|"* '50,00% 0,61%
OROMAS CADIZ R i . 0,00% | 0,00% .| . 0,00% 0,00%
OROMAS PUERTO REAL B 27,96% | . 96,77%. | 3,23% 14,24%
OROMAS SANTA MARGARIDA I ELS MONJOS © 33,33% |. 100,00% - 0,00% 0,46%
_ OROMAS VILAFRANCA DEL PENEDES - - . 18,18% | '90,91% | 9,09% | 1,69%
OROMAS ZARAGOZA I 85,29% 100,00% 0,00% | 10,41%
TOTAL R 42,11% 94,79% 5,21% 100,00%

* Incluye tarhbién las personas qug\‘résiden en la misma poblacién del centro de tfabajo.

En lo referente a proveedores el Grupo seleccmna Ios mas adecuados para. cada

caso, prnonzando aquellos que se ublcan en el entorno cercano, ayudando-asf al
desarrollo econémico y social de las comunldades auténomas donde se
encuentran los centros del Grupo, a5| como al conJunto deI pals

_ Durante eI eJerCIcm 2022 eI 49% del total de Ios proveedores del Grupo estaban
ubicados en'la mlsma comunldad autonoma y un 31% en la. misma provincia (en

‘reIaCIon a cada centro de trabaJo), mientras que casi en su totalidad- (94%) o

fueron proveedores nacionales. Los datos del eJerCIcm anterior (2021) muestran
“una o -
ubica. - - TR L TR | o TR " - ar ~ravincia,
mientras..,Je .ast: i 9J.%, ae los pro\mt,dores ﬁueron de origeii L :aciONal.

~ Finalmente, . ‘es |mportante destacar la buena localizacién de los- centros

productlvos de las empresas del Grupo, que facmta el desarrollo sostenible al:

estar ubicadas cerca de los puertos marltlmos o de zonas productoras y/o de
consumo. :
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Las compras del Grupo se aJustan a un modelo sostemble en lo referente al.
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medio ambiente, a los derechos humanos a las practlcas de comercio leales, a
los asuntos relamonados con el consumldor y. a la gestién ética del negocio.

Ademas, siempre que sea posible, se fomenta la disposicion de los proveedores

para 'avanzar en esta direccion, con relaciones basadas en negociaciones

transparentes y en el cumpllmlento de los acuerdos pactados prewameme, con.

los proveedores y con los cllentes :

-Se reallza una evaluaCIon perlodlca de Ios proveedores con la finalidad de hacer

un segu|m|ento de su desempeno y su mejora continua y, a su vez, las empresas

- del propio Grupo también son, sometidas a auditorfas por parte de los clientes,
~ Cabe destacar la inclusién de clusulas especificas de responsabllldad soual y.
- ambiental en la mayorla de ' los contratos de compras ‘de -trigo ‘a nivel
: xlnternacmnal. ’ ' B '

A5|m|smo Ias act|v1dades productlvas se desarrollan en areas cercanas a los

orlgenes de sumlnlstro de- productos (en un porcentaJe s;gnlﬂcatlvo), dando

prioridad ‘a los sumlnlstros locales y I|bres de OGM (organlsmos genetlcamente
| modlﬂcados)

T

Los 5|stemas de segurldad allmentarla y gestlon amblental en los que estan
certificados los centros de trabaJo del Grupo, garantlzan que se efectua un
anahsns de los riesgos asociados a las compras y suministros demandados y que
se establecen medidas para minimizar dichos riesgos, contando' con proveedores

que responden a la confianza que se deposita en ellos En este sentido, existe el
compromlso de limitar el impacto del transporte con compras lo mas cerca - .

p05|ble de los centros de. producaon ‘del mismo modo que se aprecia que los

proveedores dispongan de certlﬁcados de gestlon amblental (como ISO. 14001 ov‘ ,

EMAS) y de gestién de la calldad

/

EI suministro de tr|go, tanto a harlneras como a las industrlas semoleras, se .
. reallza a través de: . e

i

- Compra dlrecta a agrlcultores
- Compra a cooperatlvas de primer grado o almacenlstas

- Compra a.cooperativas de segundo grado o de prlmero de gran tamano

- Compra a grandes almacenistas;

- Compra a empresas lmportadoras, operadoras mundiales de materlas primas

i
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Las compras de arano internacionales se réalizan bajo el amparo de GAFTA

o < -

o = ~ _ ».\'(J‘_ 1 i
Jdtervaciondr v ke cendla,, T D gl contr v n.'eqave
N NcAGares .t cotar L, ns  .Ntratos de o nriedades it.. «- ~=rp

P

Jatanua 7= . '"npllm R NIRRT Lalldo\_ Jelgiane omprade y el las plaLLILdS au

' gestlon responsable reallzadas por los socms Hay que consnderar la excepc10n de :

las compras realizadas en Francia, que se rlgen por INCOGRAIN orgamzacnon
similar a GAFTA, propla de ese pals.

Lo .
+ - ’ : H

En Espana Ias compras estan mas atomlzadas no existiendo una ‘asociacién de .
comercio analoga No- obstante los proveedores son de prox1m|dad en muchos -

casos, con lo que existe un mayor conocimiento sobre sus procesos de calidad,

" El Grupo. vela por el compromlso con los consumldores de dlsponer de productos

~ de alimentacién seguros, conformes’ con 1a legislacién, y . de. alta. calidad. Asf o
pues, todos los centros productivos -estan certlﬁcados con. Norias de Seguridad. - -

Alimentaria .como. son la BRC (estdndar de’ la British’ Retail Consort/um) o IFS
Food (estandar de la International Featured.Standard) y tres de ellos dlsponen
de un certificado de GMP+:de Buenas Précticas de Fabricacion, como es el caso
~.de los centros de Harinera V|Iafranquma en Santa Margarida i Els MonJos y en
'Cédiz, asi como el de Gurla, en Blurrun Campanas Los centros de Harmera

, 'Vllafranquma de Santa Margarida-i Els Monjos-y el de Arévalo, disponen tamblen' '

deI certlﬂcado Halal y el de Guria dispone del certlﬁcado Kosher

s

Estas normas faC|I|tan Ia estandarlzacmn de la calldad y la segurldad allmentarla

de los productos fabrlcados asi como los cr|ter|os operativos que deben apllcarse- :
y el cumpllmlento de las obhgacnones Iegales ayudando a- proporCIonar :

protecmon y conﬂanza a los consumidores.- Los certificados  Kosher y Halal
nermiten garantlzar, asimismo, el cumpllmlento de estandares de seguridad
- - '=~ ~nstumhres religiosas de los pueblos judio y

A uaves Jde wadS €swdS cerliniCacicnes, el wiwpo dsu.nNe e cer . promiso ae

implementar sistemas de gestion que permiten identificar, analizar,controlar y/o
“minimizar pellgros gue pueden afectar a la seguridad de,los:alimentos y a la

salud de los consumidores,” definiendo y -aplicando “Slstemas de ‘Analisis de

Peligros y Control de Puntos Criticos (APPCC)”

R B
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Como vya se ha 'convd'entado anteriormente, las sociedades del Grupo estdn
también asociadas a GAFTA (Grain And Feed Trade Assoc:at/on) que es una

‘asociacién de comercio internacional de ambito mundial, con mds de 1. 800

miembros en 95 palses con una representacnon prmc:pal en Europa. Ademas de .
vendedores y compradores de grano en GAFTA también se encuentran asociados
empresas de control e inspeccién, laboratorios de calidad, etc. Los contratos de.

* las sociedades del Grupo se hacen segln las normas y modelos de contrato de -

GAFTA lo cual |mpllca que las empresas de control y 'verificacién de carga y los

 laboratorios que han de realizar los analisis de calidad en caso de litigio, han de -

estar reconocidos por la propia asociacién. ' GAFTA reallza tamblen una funC|on de

'arbltraJe en caso de detectarse dlscrepanuas

't
Para asegurar la calldad todas las harlneras del ‘Grupo estan inscrltas en
organizaciones que posibilitan |a partlupac:lon en ejercicios de mtercomparauon

_intercalibracién o ensayos de aptitud, como son MAT CONTROL, estando tres

centros del Grupo también inscritos en BIPEA (una orgahizacion cientifica
europea. que - realiza también estos eJerC|C|os de- mtercomparacnon) Estos-
circuitos’ permlten evaluar, a traves de normas ISO (Internat/onal Organ/zat/on

- for. Standardlzatlon), el rendlmlento de los laboratorios participantes,.la preasnon

de los métodos de, ana|15|s fISICquImICOS y reologlcos utlllzados asf como las

caracterlstlcas de un determlnado materlal e ey

Dentro de Ia pol|t|ca de meJora contmua se reallzan inversiones muy destacables
en seguridad allmentarla con la ﬂnahdad de garantlzar la seguridad de y para los
consumidores. No obstante, las. reclamaciones, devolucxones o abonos que:
puedan existir, se gestionan puntual y de forma rigurosa, midiendo ademas le.
incidencias reportadas que afecten a la calidad del producto. Por otro Iado, se .
establecen planes de Food Defense y planes'de actuacién ante alertas sanitarias,

'como’prevenCIon ante posibles fraudes ' alimentarios. y para responder

rapidamente a problemas detectados en el mercado y que supongan ‘un riesgo
para el consumldor L - N ! ’

En el rAcn aue se tuviera que respOnder a una reclamaClon de calldad de‘

oL e e - - -“sponder a .una
aw - : - - N T o a arn UL S
u2 proceainientos que p\.rmiten seguir 1a -azapiligaa a 0 latyc de todas Iz -
etapas de recepcién de las matetias primeras, de: transformauon y/o produccion,

Yy de distribucién de los productos finales, identificando el origen del problema y

.adoptando las medldas correctivas necesarias. \
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Las eventuales reclamacmnes de cllentes se ponen en conocimiento del Grupo

generalmente a través de tres vi e e
- comercial, los canales de comumcacmn LCNe G e A anegg, L Y 2@ido
o- email corporativo) y, cada vez mas frecucaten. n. . o aclan.. el ciiente

.directamente con el departamento de calidad, tambi-
correo eléctrénico. :
La mayor parte de dlchas reclamaCIones son gestlonadas por los departamentos
comercial y de calidad, procediéndose de Ia siguiente manera: - ,
4 . J . v . . L.
- Para cada reclamaC|on reC|b|da se inicia una mvestlgacmn 0 analns:s de lo
sucedido.

- En el supuesto caso de que la |nvestlgaC|on determlnara responsabllldad
de alguna de las empresas del Grupo, se reallzan las ‘actuaciones
necesarias para solucionar el problema y por {ltimo se adoptan las
medldas correctoras oportunas para que no vuelva a suceder

- Todas las reclamacmnes que han SIdO formalmente planteadas por el

' cllente son reglstradas y contestadas debldamente :

Las principales reclamaCIOnes de cllentes debxdas a problemas relaaonados con
la calidad y/o la cantidad-peso, acumuladas por parte de las empresas y centros
de producmon de las. harineras del Grupo, durante los afios 2020, 2021 y 2022,

han sido Ias sngulentes. '

1

Tabla 42, NL’l'mero"de reclaniacidnes de clientes por probl'emas de calidad y/o cantidad-peso.

Funcionalidad del producto c | 186|144 | 142 | 0,23% | 0,18% | 0,18%
Espeéificaciones difa'rar]tes a las sbli‘citadas i 67 77 50 0,08% 0,10% \ 0,0é% N
Naranciac da peso : o 40 |- 38 12 | 0,05% .| 0,050 ! nenne

e -

Observando 10s datos de la tabla .anteiior, la tendencia gl dal es estable o ae.
ligera mejora en los ti‘es‘prim‘eros ti'p\‘os de reclamaciones Por el contrario, las
‘reclamaciones por deﬂC|enC|as en el producto (en las que, entre otros conceptos,

. se incluye la presenCIa de impurezas de distinta naturaleza), se ha visto afectado -
por el hecho de que el 2022 ha sido un afio con muchos meses de calor-intenso,
favoreaendo la apar|C|on de materias extrafias de- tipo organico. ‘
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Ninguna sociedad del Grupo tiene actividad generacs. + ‘e s.iac: = era .o
territorio espafiol. La Unica sociedad con domicilio en e extranje’ 4 _rumas
nca, SAS., companla que ya se encontraba inactiva antes de . - :
<h mcie.nbre de _322 Asi pues, no se sometlo a trlbutaC|on ex.&.m01 :‘i‘lng;.n

beneﬁc10 empresarial. - S o

‘Por lo que. respecta a los beneflmos obtenldos en Espana asi como los |mpuestosl

sobre estos beneﬁuos esta informacién se puede encontrar en Ios mformes de .
cuentas anuales consolldadas "
* En el capitulo d'e‘ subvenciones publicas recibidas, dl‘;lrant‘e 2022 se concedieron
dos subvenciones, ambas por parte de la Junta de Andalucna relacionadas con
los proyectos de. mstalacnones fotovoltalcas en los centros de Oromas Puerto Real
(por importe de’ 110.637,44€) y Harinera V|Iafranqu|na Cédiz’ (por importe de -

78.312 35€) Tal y como se comenta en el apartado 4.4.4 del presente EINF, con
" relacién, a dichas mstalacmnes solarés fotovoltaicas se prevé. iniciar su ejecucién
‘durante :2023. EXISten otras tres subvenciones SO|ICItadaS (una en 2021 y dos en
1 2022), pendlentes de resolucmn
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Para concluir este EINF, el Grupo quiere hacer hincapié en los compromisos -

adqumdos en todos los temas tratados, en espeC|aI con las personas, el medio -

ambiente y el desarrollo sostenible, a5| como la gestlon responsable de la cadena
de sumlnlstro g . R o S
No cabe duda de que los aconte'cvimientos de los Ultimos afios (pandemia COVID- .
19, guerra en Ucranhia, etc.).y 'sus problemas derivados (escasez de suministros
especificos, aumento -de precios de materias primas y energia, etc. ) ha marcado.

- el desarrollo,; no sélo de la actividad del Grupo, sino de toda la sociedad a mvel_ .
mund1a| La mejora contlnua en el conjunto de actividades vy procesos o
productlvos del Grupo, asi como .su capaC|dad de adaptacién al cambio, han
permitido. que nuestra actividad pudiera. desarrollarse - en condlcmnes .
satisfactorias y suficientes como para garantizar el suministro de unos blenes tan
lmportantes para la soc1edad como son los productos allmentarlos

. L ' ' .
Asimismo, €l Consejo de Adminis\tracién quieré destacar el esfuerzo y trabajo en
equipo de todas las personas in_tég_ra.nte's del Grupo, sin.por ello descuidar.la.
seguridad laboral y la salud de toda la 'plantilla mostrando flexibilidad en la
organizacion deI trabaJo sin: per_]UICIO de la- conC|l|aC|on, cuando asi ha Sldo“»
necesario. :
Y

- Finalmente, segwmos comprometldos con la. modernlzacmn de las mstalacnones

perSIQulendo el Ob_]ethO de un mayor rendlmlento y: ef|C|enC|a energetlca '

Asi pues, es voluntad del Grupo seguw progresando e lncorporando camblos'
tendentes a’ favorecer los dlStIntOS ambitos. de actuacion que establece la’
normativa, - no ‘solamente para dar- cumpllmlento a "la legislacién, sino :
L prlorltarlamente por el compromlso ético emanante de la propledad del Grupo ' L
que no es otro que poner en vanr la trascendenCIa de los |mpactos para con la
soaedad :

3

S DE3050 L2 A Theaslla

2002 SIL'LABE, S.L. .~ SOLA-VILANOVA, S.L. ~ MASIA BORRAS, S.L.
representada por. - representada por. - representada por

Joan Montserrat Vall José Maria Sola Vall =~ Javier Alfonso Manzano Pérez .
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: }
F 4 = B N - ! e
. Contenido® . Paginas Criterio de Reporting
Modelo de negacio | e C ‘
: - . Descripcién del modelo de negocio 5-9 GRI 102-1.GRI 102-2 -
~ - . Enterno, mercados en‘los que opera y presencia geografica GRI 102-3 GRI 102-4 -
= . ‘ ! 6 .
: R : GRI 102-6
‘- ObJetlvos y estrateglas C o -5-9 GRI 102-14
- Politicas, riesgos y principales factores y tendenmas que 9_11'_ GRI 102-15 .
) afectan.a la evolucion futura B
Marco de Reporting utilizado 3 GRI 102-54 .
- Anélisis de materialidad 3-4 GRI 102-46 GRI 102-47
Cuestiones soclales y relativas al personal o ! )
- = " Empleo,
* Nimero y distribucién de empleados por pals, sexo, 14 | GRI 102-8
_ edad y clasificacién profesjonal . N
‘™ Distribucién de modalidades de contrato de trabaJo y : .
_ promedio.- anual por ° sexo, edad y clasificacién 16—23' "~ GRI 102-8
profesional o : S A
. Ndmero de despldos por sexo, edad y clasmcacmn o5 GRI 401-1
profesional . T
. Remur.1eraf:|ones medias por sexo, cIasnﬂcaqon 25-26 GRI-405-2
& profesional y edad : , o .
»* Brecha salarial : : 25,27 GRI 405-2,
vems Remuneramon medla de conseJeros y directivos - 25 "\ GRI 102-'38 o
b Implantacmn de polltlcas de desconexion laboral 15 GRI 401-2 GRI 401-3
. Porcentaje de erhpleados .con dlscapaC|dad 35 GRI 405-1
- Orgamzacmn del trabajo - , . o o _
Orgamzacmn del tlempo de trabajo. - 15 GRI 401-2 GRI 401-3
_»  Absentismo R o _ 30 ©, GRI 403-2 '
. * ' Medidas para facilitar- Ia conciliacién o oy 15" GRI 401-2 GRI 401-3
- Segurldad y Salud . . o ‘ P ‘
* Condiciones de seguridad y salud en el trabajo B 2§—33 GRI 403-2 GRI 403-3 .
: o 7 ‘ - ‘ . GRI 403-4 ‘
"= Indicadores de siniestralidad . 30:31 * GRI403-2
» ' Enfermedades profesionales 31-32 GRI-403-2,
- Relaciones sociales ‘ Lo
* = Qrganizacién del didlogo soual 33_34 GRI 402-1 GRI 403-1
R GRI 403-4
" PorcentaJe de empleados cublertos por . convenlos i3 GRI 102-41
- .. colectivés por pais . A
» Balance de los convenios 27, 33 GRI 403-4
- Formamon : ST
* ' Ppoliticas lmplementadas en el campo 'de la. formacmn 34- 35 ‘ .. GRI 404-2 .
» Indicadores de formacién ' 28, 35 " GRI 404-1
- Accesibilidad universal de las personas con discapacidad ' 35 ' . GRI 405-1
v 36-38

GRI 405-1 GRI 405-2
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Contenldo ) Paginas Criterio de Reporting

- Cuestiones medloamblentales ) ‘
. -~ Gestién ambiental . 39-40 GRI 102-11 GRI 307-1
" - Medidas para prevenir la contaminacién Cpodc 'GRI 305-1 GRI 305-2
’ o : : : , A 2T 3NKLK (GRT RNE-7-
- ar. uso sostenible. de ]os recursos 'y b < 200-2
prevencion de \ csiduos : ) .
» Consumo de materias primas - . 52 -GRI 301-1
x  Consumo directo e indirecto de energla 54-55 GRI 302-1. -
» Consumo de agua . 53-54. GRI 303-5
. Med|das para mejorar la eficiencia ene‘rgétii:a' ' . 41-46 GRI 302-4 GRI 302:5
» _Uso de energias renovables 56 ' GRI 302-1
~ * Cambio climatico : ‘ - S _
* Emisiones de gases de efecto invernadero '57.58 GRI 305-1 GRI 305-2
S S Lo _ : T GRI 305-7
» ‘Medidas para adaptarse al camblo climatico . . 59-61 GRI 201-2 °
Lo ObJFtIVOS de reduccnon de gases de efecto mvernadero : 59‘-61 . * GRI-305-5 -
- Biodiversidad . ’ ) )
* Medidas para preservar o restaurar la blodlver5|dad 61 - GRI-304-3
= Impactos causados por la actividad 61 'GRI 304-2-
Informacién sobre el respeto.a los derechos humanos ’ - B Co
c- ' Aplicatién de_procedimientos de debida diligencia - ‘62-63.‘: _ GRI 102-16 GRI 102-17 -
GRI 412-2°
- ’Medldas de prevenCIon y gestlon de pOSIbles abusos 62_63. . GRI'102-16 GRI 102—17‘ S
. cometidos - ;o - GRI 412-2
- Denuncias. por casos de vulneracmn de los derechos " 63 " GRI 102-17 -
humanos - K o
- Promocnon y cumpllmlento de Ias dlsposmlones de la OIT 12, 33, 37, -GRI 102-16 GRI 407-1
, o ‘ - : : . 62 " GRI 408-1 GRI'409-1
Informacién relatlva a lg lucha contra la corrupcién y eI sobofno - o ' -
- Medidas para prevenir la corrupcién y.el soborno- ' 64-65 GRI 102-16
- Medidas para luchar contra &l blanqueo de capitales 64-65 - GRI 102-16 .
- Aportaciones a fundaciones y entldades sin dnimo de lucro 65 GRI 201-1 GRI 413-1
_Compromiso social. . = C . B o
- Compromlsos de las empresas con el desarrollo sostemble - GRI'102-43 GRI 413-1
66-67 . : ‘
_ i ,, \ N GRI 413-2
~ Gestlon responsable de la cadena de suministro - 68-69 GRI 308-1 GRI 414-1
- Gestién de'la relacién cori los consumldores 69-71 . GRI 416-1 GRI 417-1"
_Informacmn fiscal y transparencia

'
4

. GRI 201-1 GRI 201-4
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